
P 

 
 
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  
- 2021 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

Administração: 

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

LEI Nº 417/2020



 

 

 

 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  SSeebbaassttiiããoo  LLaarraannjjeeiirraass
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

 

 

1. LEI 

 

2. ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lei nº 417/2020, de 23 de Dezembro de 2020

 
Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 

Estado da Bahia 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 
“Estima a Receita e fixa a Despesa do 

Orçamento Anual do Município de Sebastião 

Laranjeiras, para o exercício financeiro de 2021”. 

 

 O Prefeito Municipal de Sebastião Laranjeiras, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

 

TÍTULO I 

 

DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

 

Art. 1o – Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de 

Sebastião Laranjeiras, para o exercício financeiro de 2021, nos termos das disposições 

constitucionais, compreendendo: 

 

I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, 

entidades e fundos da administração direta e indireta.  

 

II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela 

vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

 

TÍTULO II 

 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

CAPÍTULO I 

 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 



 
Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 

Estado da Bahia 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

Art. 2o – A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e Seguridade Social é no valor de 

R$ 37.981.519,00 (trinta e sete milhões e novecentos e oitenta e um mil, quinhentos e dezenove 

reais). 

 

Art. 3o – A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas 

correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o seguinte desdobramento: 

 

TÍTULOS TOTAL 

RECEITAS CORRENTES 39.184.249,21 

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.987.173,88 

RECEITA PATRIMONIAL 194.368,28 

RECEITA DE SERVIÇOS 715.496,40 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 36.027.119,92 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 260.090,73 

DEDUÇÕES DO FUNDEB (4.011.845,27) 

SUBTOTAL 35.172.403,94 

RECEITAS DE CAPITAL 2.809.115,06 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 524.390,00 

ALIENAÇÃO DE BENS 52.750,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.231.975,06 

SUBTOTAL 2.809.115,06 

TOTAL GERAL 37.981.519,00 

 

Art. 4o – A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 

constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação em vigor, de 

acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita Pública, instituídos pelas 



 
Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 

Estado da Bahia 

 

                                                                                                          

 

 

 

Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, que aprova o Manual de 

Procedimentos da Receita Pública. 

CAPÍTULO II 
 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 5o – A Despesa total fixada é no valor de R$ 37.981.519,00 (trinta e sete milhões e 

novecentos e oitenta e um mil, quinhentos e dezenove reais), desdobrada nos seguintes orçamentos: 

 

I – orçamento fiscal em R$ 25.667.297,41; 

 

II – orçamento da seguridade social em R$ 12.314.221,59; 

 

Art. 6o – A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a 

programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

 

I – por órgãos: 

 

 
 

DISCRIMINAÇÃO   VALOR R$ 

CÂMARA MUNICIPAL   1.198.931,30 

GABINETE DO PREFEITO   519.003,30 

SECREARIA MUN.ADMINISTR.PLANEJAMENTO E FAZENDA 
  4.803.175,38 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   11.422.706,70 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   9.864.106,92 

SECRET.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL   2.453.114,67 

SECRET.MUNI.OBRAS, TRANSPORTES E SER.URBANOS   6.752.720,08 

SERV. MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS   196.800,00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO   110.700,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO   43.900,15 

CONSÓRCIOS PÚBLICOS   45.000,00 



 
Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 

Estado da Bahia 

 

                                                                                                          

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV RURAL   315.200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   188.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA   68.160,50 

TOTAL GERAL   37.981.519,00 

 

 

II – por funções: 

 

 

DISCRIMINAÇÃO   TOTAL 

LEGISLATIVA   1.198.931,30 

ADMINISTRAÇÃO GERAL   4.075.084,35 

SEGURANÇA PÚBLICA   42.136,40 

ASSISTÊNCIA SOCIAL   2.453.114,67 

PREVIDÊNCIA SOCIAL    410.500,00 

SAÚDE   9.861.106,92 

EDUCAÇÃO    10.722.006,70 

CULTURA   335.100,00 

URBANISMO   6.339.620,08 

SANEAMENTO   324.000,00 

GESTÃO AMBIENTAL    188.000,00 

AGRICULTURA       207.300,00 

COMUNICAÇÕES    12.000,00 

ENERGIA    140.000,00 

TRANSPORTE    253.800,00 

DESPORTO E LAZER    362.600,00 

ENCARGOS ESPECIAIS    988.058,08 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA    68.160,50 

TOTAL GERAL   37.981.519,00 

 

CAPÍTULO III 
 

DAS AUTORIZAÇÕES 



 
Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 

Estado da Bahia 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

Art. 7o – Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 

 

I – Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados: 

 

a) decorrentes de superávit financeiro até o limite de 100% (cem por cento) do mesmo, de 

acordo com o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64; 

 

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100% (cem por cento) do mesmo, 

conforme estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64; 

 

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias 2021, até o limite de 80% (oitenta por cento) das mesmas, conforme o estabelecido no 

art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI da Constituição Federal. 

 

II – Efetuar operações de crédito por antecipação de receita, nos limites fixados pelo Senado 

Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

 

Art. 8o – Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 

23 de Dezembro de 2020.

 

 

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANEXO I: SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR 
FUNÇÃO DE GOVERNO......................................................................................  

  

ANEXO II: DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS 
CATEGORIAS ECONÔMICAS (Anexo 01, Lei nº 4.320/64)..........................................  

  

ANEXO III: DEMONSTRATIVO DA RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E 
FONTE DE RECURSOS E DESPESAS (Anexo 02, Lei nº 4.320/64)............................  

  

ANEXO V: PROGRAMA DE GOVERNO (Anexo 06, Lei nº 4320/64) ..........................      

  

ANEXO VI: PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO – DEMONSTRATIVO DE 
FUNÇÕES, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
(Anexo 07, Lei nº 4320/64) ............................................................................................  

  

ANEXO VII: DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÃO E 
PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS (Anexo 08, Lei nº 
4320/64) ........................................................................................................................  

  

ANEXO VIII: DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 
(Anexo 09, Lei nº 4320/64) ............................................................................................  

  

ANEXO IX: DESPESA POR ÓRGÃO  ..........................................................................  

  

ANEXO X: DESPESA POR PROGRAMA .....................................................................  

  

ANEXO XI: DESPESA POR FUNÇÃO ..........................................................................  

  

ANEXO XII: DESPESA POR SUBFUNÇÃO ................................................................  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

  

ANEXO XIII: DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS ÚLTIMOS 
TRÊS ANOS E SUA PROJEÇÃO PARA OS DOIS SEGUINTES ÀQUELE A QUE SE 
REFERIREM…………………………………………………………………………………...  

  

ANEXO XIV: RECEITA POR FONTE ............................................................................  

  

ANEXO XV: METODOLOGIA DA PROJEÇÃO .............................................................  

  

ANEXO XVI: METAS ADMINISTRATIVAS  ..................................................................  

  

ANEXO XVII: ANEXO DE METAS FISCAIS .................................................................  

  

ANEXO XVIII: RISCOS FISCAIS ..................................................................................  

  

ANEXO XIX: COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DA LOA E DO ANEXO DE 
METAS FISCAIS DA LDO (Art. 5º, Lei 101/00) .............................................................  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I: SUMÁRIO GERAL DA RECEITA 

POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÃO 

DE GOVERNO  

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2021

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes  39.359.249,21 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.731.085,41  

Receita Patrimonial 214.368,28  

Receita de Serviços 715.496,40  

Transferências Correntes 36.438.208,39  

Outras Receitas Correntes 260.090,73  

Receitas de Capital  2.634.115,06 

Operações de Crédito 524.390,00  

Alienação de Bens 52.750,00  

Transferências de Capital 2.056.975,06  

Dedução das Receitas Correntes  -4.011.845,27 

Dedução das Receitas Correntes -4.011.845,27  

TOTAL 37.981.519,00

CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

1.198.931,30Legislativa

1.198.931,30Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

4.075.084,35Administração

42.136,40Segurança Pública

2.453.114,67Assistência Social

410.500,00Previdência Social

10.722.006,70Educação

335.100,00Cultura

6.339.620,08Urbanismo

324.000,00Saneamento

188.000,00Gestão Ambiental

207.300,00Agricultura

12.000,00Comunicações

140.000,00Energia

253.800,00Transporte

362.600,00Desporto e Lazer

985.058,08Encargos especiais

68.160,50Reserva de Contingência

26.918.480,78Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

9.861.106,92Saúde

3.000,00Encargos especiais

9.864.106,92Total

37.981.519,00Total GeralQuant. Registros: 19

Funções Valor R$

Legislativa 1.198.931,30

Administração 4.075.084,35

Segurança Pública 42.136,40

Assistência Social 2.453.114,67

Previdência Social 410.500,00

Saúde 9.861.106,92

Educação 10.722.006,70

Cultura 335.100,00

Urbanismo 6.339.620,08

Saneamento 324.000,00

Gestão Ambiental 188.000,00

Agricultura 207.300,00

Comunicações 12.000,00

Energia 140.000,00

Transporte 253.800,00

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2021

Funções Valor R$

Desporto e Lazer 362.600,00

Encargos especiais 988.058,08

Reserva de Contingência 68.160,50

37.981.519,00Total

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ

Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Página: 2 de 2



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II: DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS 

ECONÔMICAS  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64) 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2021  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

30.699.025,18

30.699.025,18

7.219.333,32

7.219.333,32

0,00

0,00

63.160,50

63.160,50

39.359.249,21

39.359.249,21

2.634.115,06

2.634.115,06

0,00

0,00

-4.011.845,27

-4.011.845,27

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.978.391,45

32-JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 52.072,80

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.668.560,93

44-INVESTIMENTOS 6.359.333,32

45-INVERSOES FINANCEIRAS 53.000,00

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 807.000,00

99-RESERVA DE CONTIGÊNCIA  63.160,50

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.731.085,41

13-Receita Patrimonial 214.368,28

16-Receita de Serviços 715.496,40

17-Transferências Correntes 36.438.208,39

19-Outras Receitas Correntes 260.090,73

21-Operações de Crédito 524.390,00

22-Alienação de Bens 52.750,00

24-Transferências de Capital 2.056.975,06

97-Dedução das Receitas Correntes -4.011.845,27

Total da RECEITA

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Total da DESPESA37.981.519,00 37.981.519,00

Página: 1 de 1



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III: DEMONSTRATIVO DA RECEITA 

SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE 

RECURSOS E DESPESAS 

(Anexo 02, Lei nº 4.320/64) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Receitas Correntes  39.359.249,21 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.731.085,41  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.0
0 

Impostos1.614.820,41   

1.1.1.2.00.0.0.00.00.0
0 

Impostos sobre o Patrimônio58.369,16   

1.1.1.2.01.0.0.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural58.369,16   

1.1.1.2.01.1.0.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios
Conveniados

58.369,16   

1.1.1.2.01.1.1.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios
Conveniados - Principal

58.369,16   

1.1.1.2.01.1.1.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios
Conveniados - Principal

0058.369,16   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.0
0 

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza585.800,00   

1.1.1.3.01.0.0.00.00.0
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF585.800,00   

1.1.1.3.01.1.0.00.00.0
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF585.800,00   

1.1.1.3.01.1.1.00.00.0
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal390.000,00   

1.1.1.3.01.1.1.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal00390.000,00   

1.1.1.3.01.1.5.00.00.0
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF - MDE15.800,00   

1.1.1.3.01.1.5.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF - MDE115.800,00   

1.1.1.3.01.1.6.00.00.0
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF - FUNDEB
40%

65.000,00   

1.1.1.3.01.1.6.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF - FUNDEB
40%

1965.000,00   

1.1.1.3.01.1.7.00.00.0
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF - FUNDEB
60%

85.000,00   

1.1.1.3.01.1.7.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF - FUNDEB
60%

1885.000,00   

1.1.1.3.01.1.8.00.00.0
0 

Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF -
ASSISTÊNCIA SOCIAL

30.000,00   

1.1.1.3.01.1.8.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRRF -
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2930.000,00   

1.1.1.8.00.0.0.00.00.0
0 

Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios970.651,25   

1.1.1.8.01.0.0.00.00.0
0 

Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios159.113,00   

1.1.1.8.01.1.0.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 107.038,55   

1.1.1.8.01.1.1.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Principal

100.000,00   

1.1.1.8.01.1.1.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Principal

00100.000,00   

1.1.1.8.01.1.2.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Multas e Juros de Mora

1.082,85   

1.1.1.8.01.1.2.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Multas e Juros de Mora

001.082,85   

1.1.1.8.01.1.3.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Dívida Ativa

5.414,27   

1.1.1.8.01.1.3.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Dívida Ativa

005.414,27   

1.1.1.8.01.1.4.00.00.0
0 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

541,43   

1.1.1.8.01.1.4.00.00.0
0 

   Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -
Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

00541,43   

1.1.1.8.01.4.0.00.00.0
0 

Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis 

52.074,45   

1.1.1.8.01.4.1.00.00.0
0 

Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis ��Principal45.035,90   

1.1.1.8.01.4.1.00.00.0
0 

   Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis ��Principal0045.035,90   

1.1.1.8.01.4.2.00.00.0
0 

Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora

1.082,85   

Página: 1 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.1.1.8.01.4.2.00.00.0
0 

   Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora

001.082,85   

1.1.1.8.01.4.3.00.00.0
0 

Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

5.414,27   

1.1.1.8.01.4.3.00.00.0
0 

   Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa

005.414,27   

1.1.1.8.01.4.4.00.00.0
0 

Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

541,43   

1.1.1.8.01.4.4.00.00.0
0 

   Imposto sobre Transmissão �Inter�Vivos��de�Bens�Imóveis�e�de
Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

00541,43   

1.1.1.8.02.0.0.00.00.0
0 

Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços811.538,25   

1.1.1.8.02.3.0.00.00.0
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza811.538,25   

1.1.1.8.02.3.1.00.00.0
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal804.499,70   

1.1.1.8.02.3.1.00.00.0
0 

   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal00804.499,70   

1.1.1.8.02.3.2.00.00.0
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros
de Mora

1.082,85   

1.1.1.8.02.3.2.00.00.0
0 

   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e
Juros de Mora

001.082,85   

1.1.1.8.02.3.3.00.00.0
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa5.414,27   

1.1.1.8.02.3.3.00.00.0
0 

   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa005.414,27   

1.1.1.8.02.3.4.00.00.0
0 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa -
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

541,43   

1.1.1.8.02.3.4.00.00.0
0 

   Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa -
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

00541,43   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.0
0 

Taxas108.880,00   

1.1.2.1.00.0.0.00.00.0
0 

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia78.880,00   

1.1.2.1.01.0.0.00.00.0
0 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização28.880,00   

1.1.2.1.01.1.0.00.00.0
0 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização28.880,00   

1.1.2.1.01.1.1.00.00.0
0 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal28.880,00   

1.1.2.1.01.1.1.01.00.0
0 

Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos
Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços - Principal

5.275,00   

1.1.2.1.01.1.1.01.00.0
0 

   Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos
Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços - Principal

005.275,00   

1.1.2.1.01.1.1.02.00.0
0 

Outras Tx pelo Exercício do Poder da Polícia1.055,00   

1.1.2.1.01.1.1.02.00.0
0 

   Outras Tx pelo Exercício do Poder da Polícia001.055,00   

1.1.2.1.01.1.1.03.00.0
0 

Taxa de Vigilância Sanitária12.000,00   

1.1.2.1.01.1.1.03.00.0
0 

   Taxa de Vigilância Sanitária0012.000,00   

1.1.2.1.01.1.1.99.00.0
0 

Outras Taxas de Prestação de Serviços10.550,00   

1.1.2.1.01.1.1.99.00.0
0 

   Outras Taxas de Prestação de Serviços0010.550,00   

1.1.2.1.02.0.0.00.00.0
0 

Taxas de Fiscalização das Telecomunicações50.000,00   

1.1.2.1.02.2.0.00.00.0
0 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Não Proveniente
da Utilização de Posições Orbitais

50.000,00   

1.1.2.1.02.2.1.00.00.0
0 

Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal50.000,00   

1.1.2.1.02.2.1.00.00.0
0 

   Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF - Principal0050.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.0
0 

Taxas pela Prestação de Serviços30.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.0
0 

Taxas pela Prestação de Serviços30.000,00   

1.1.2.2.01.1.0.00.00.0
0 

Taxas pela Prestação de Serviços30.000,00   

Página: 2 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.1.2.2.01.1.1.00.00.0
0 

Taxas pela Prestação de Serviços - Principal30.000,00   

1.1.2.2.01.1.1.00.00.0
0 

   Taxas pela Prestação de Serviços - Principal0030.000,00   

1.1.3.0.00.0.0.00.00.0
0 

Contribuição de Melhoria7.385,00   

1.1.3.0.00.1.0.00.00.0
0 

Contribuição de Melhoria7.385,00   

1.1.3.0.00.1.2.00.00.0
0 

Contribuição de Melhoria - Multas e Juros de Mora1.055,00   

1.1.3.0.00.1.2.00.00.0
0 

   Contribuição de Melhoria - Multas e Juros de Mora001.055,00   

1.1.3.0.00.1.3.00.00.0
0 

Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa5.275,00   

1.1.3.0.00.1.3.00.00.0
0 

   Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa005.275,00   

1.1.3.0.00.1.4.00.00.0
0 

Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora
da Dívida Ativa

1.055,00   

1.1.3.0.00.1.4.00.00.0
0 

   Contribuição de Melhoria - Dívida Ativa - Multas e Juros de
Mora da Dívida Ativa

001.055,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Receita Patrimonial 214.368,28  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.0
0 

Valores Mobiliários214.368,28   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.0
0 

Juros e Correções Monetárias214.368,28   

1.3.2.1.00.1.0.00.00.0
0 

Remuneração de Depósitos Bancários214.368,28   

1.3.2.1.00.1.1.00.00.0
0 

Remuneração de Depósitos Bancários - Principal214.368,28   

1.3.2.1.00.1.1.52.00.0
0 

Remunaração de Deposito - Educação68.361,67   

1.3.2.1.00.1.1.52.01.0
1 

Remunaração de Rec. Educação - FUNDEB 40%4.183,92   

1.3.2.1.00.1.1.52.01.0
1 

   Remunaração de Rec. Educação - FUNDEB 40%194.183,92   

1.3.2.1.00.1.1.52.01.0
2 

Remunaração de Rec. Educação - FUNDEB 60%7.770,13   

1.3.2.1.00.1.1.52.01.0
2 

   Remunaração de Rec. Educação - FUNDEB 60%187.770,13   

1.3.2.1.00.1.1.52.02.0
0 

Remunaração de Rec. Educação - MDE 25%649,71   

1.3.2.1.00.1.1.52.02.0
0 

   Remunaração de Rec. Educação - MDE 25%1649,71   

1.3.2.1.00.1.1.52.03.0
0 

Remunaração de Rec. Educação - QSE866,28   

1.3.2.1.00.1.1.52.03.0
0 

   Remunaração de Rec. Educação - QSE4866,28   

1.3.2.1.00.1.1.52.04.0
0 

Remunaração de Rec. Educação - CONVÊNIOS47.645,49   

1.3.2.1.00.1.1.52.04.0
0 

   Remunaração de Rec. Educação - CONVÊNIOS2247.645,49   

1.3.2.1.00.1.1.52.05.0
0 

Remunaração de Rec. Educação - FNDE1.191,14   

1.3.2.1.00.1.1.52.05.0
0 

   Remunaração de Rec. Educação - FNDE151.191,14   

1.3.2.1.00.1.1.52.06.0
0 

Remunaração de Rec. Educação - OPERAÇÃO DE
CREDITO

1.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.52.06.0
0 

   Remunaração de Rec. Educação - OPERAÇÃO DE
CREDITO

901.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.52.07.0
0 

Remunaração de Rec. Educação - AFM5.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.52.07.0
0 

   Remunaração de Rec. Educação - AFM005.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.53.00.0
0 

Remunaração de Recursos - FMS18.233,92   

1.3.2.1.00.1.1.53.01.0
0 

Remunaração de Recursos Saúde 15%1.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.53.01.0
0 

   Remunaração de Recursos Saúde 15%21.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.53.02.0
0 

Remunaração de Recursos SUS15.474,21   

Página: 3 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.3.2.1.00.1.1.53.02.0
0 

   Remunaração de Recursos SUS1415.474,21   

1.3.2.1.00.1.1.53.03.0
0 

Remunaração Convênios - Saúde649,71   

1.3.2.1.00.1.1.53.03.0
0 

   Remunaração Convênios - Saúde23649,71   

1.3.2.1.00.1.1.53.04.0
0 

Remunaração Operação de Crédito - Saúde1.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.53.04.0
0 

   Remunaração Operação de Crédito - Saúde901.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.54.00.0
0 

REM. DE DEP. BANCARIOS - VINC. À ASSISTENCIA
SOCIAL

1.150,30   

1.3.2.1.00.1.1.54.01.0
0 

Rem. De Rec. Assist. Social - TRANSFERENCIA FNAS833,80   

1.3.2.1.00.1.1.54.01.0
0 

   Rem. De Rec. Assist. Social - TRANSFERENCIA FNAS29833,80   

1.3.2.1.00.1.1.54.02.0
0 

Rem. De Rec. Assist. Social - RECURSOS PROPRIOS105,50   

1.3.2.1.00.1.1.54.02.0
0 

   Rem. De Rec. Assist. Social - RECURSOS PROPRIOS00105,50   

1.3.2.1.00.1.1.54.03.0
0 

Rem. De Rec. Assist. Social - TRANSFERENCIA FEAS105,50   

1.3.2.1.00.1.1.54.03.0
0 

   Rem. De Rec. Assist. Social - TRANSFERENCIA FEAS28105,50   

1.3.2.1.00.1.1.54.04.0
0 

Rem. De Rec. Assist. Social - CONVÊNIOS105,50   

1.3.2.1.00.1.1.54.04.0
0 

   Rem. De Rec. Assist. Social - CONVÊNIOS24105,50   

1.3.2.1.00.1.1.55.00.0
0 

REM. DE DEP. BANCARIOS CONVENIOS DIVERSOS
UNIÃO

86.628,16   

1.3.2.1.00.1.1.55.01.0
0 

Remuneração de Rec. CONVÊNIOS DIVERSOS86.628,16   

1.3.2.1.00.1.1.55.01.0
0 

   Remuneração de Rec. CONVÊNIOS DIVERSOS2486.628,16   

1.3.2.1.00.1.1.56.00.0
0 

REM. DE DEP. BANCARIOS - DEMAIS RECURSOS
VINCULADOS

19.005,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.01.0
0 

Remuneração de Rec. Vinculados - ROYALTIES/FEP595,57   

1.3.2.1.00.1.1.56.01.0
0 

   Remuneração de Rec. Vinculados - ROYALTIES/FEP42595,57   

1.3.2.1.00.1.1.56.02.0
0 

Remuneração de Rec. Vinculados - CIDE541,43   

1.3.2.1.00.1.1.56.02.0
0 

   Remuneração de Rec. Vinculados - CIDE16541,43   

1.3.2.1.00.1.1.56.03.0
0 

Remuneração de Rec. Vinculados - FIES758,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.03.0
0 

   Remuneração de Rec. Vinculados - FIES30758,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.04.0
0 

Remuneração de Rec. Vinculados - OPERAÇÃO DE
CRÉDITO

1.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.04.0
0 

   Remuneração de Rec. Vinculados - OPERAÇÃO DE
CRÉDITO

901.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.05.0
0 

Remuneração de Rec. Vinculados - ALIENAÇÃO DE
BENS

1.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.05.0
0 

   Remuneração de Rec. Vinculados - ALIENAÇÃO DE
BENS

921.055,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.06.0
0 

Remuneração de Rec. Vinculados - CESSÃO ONEROSA15.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.56.06.0
0 

   Remuneração de Rec. Vinculados - CESSÃO
ONEROSA

4415.000,00   

1.3.2.1.00.1.1.57.00.0
0 

REM. DE DEP. BANCARIOS - RECURSOS NÃO
VINCULADOS

20.989,23   

1.3.2.1.00.1.1.57.01.0
0 

Remuneração de Recursos - NÃO VINCULADOS20.989,23   

1.3.2.1.00.1.1.57.01.0
0 

   Remuneração de Recursos - NÃO VINCULADOS0020.989,23   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Receita de Serviços 715.496,40  

1.6.3.0.00.0.0.00.00.0
0 

Serviços e Atividades Referentes à Saúde715.496,40   

1.6.3.0.01.0.0.00.00.0
0 

Serviços de Atendimento à Saúde715.496,40   

Página: 4 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.6.3.0.01.1.0.00.00.0
0 

Serviços de Atendimento à Saúde715.496,40   

1.6.3.0.01.1.1.00.00.0
0 

Serviços de Atendimento à Saúde - Principal715.496,40   

1.6.3.0.01.1.1.00.00.0
0 

   Serviços de Atendimento à Saúde - Principal14715.496,40   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências Correntes 36.438.208,39  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências da União e de suas Entidades25.479.427,33   

1.7.1.8.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios25.479.427,33   

1.7.1.8.01.0.0.00.00.0
0 

Participação na Receita da União16.314.911,12   

1.7.1.8.01.2.0.00.00.0
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal

16.007.228,26   

1.7.1.8.01.2.1.00.00.0
0 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal

16.007.228,26   

1.7.1.8.01.2.1.00.00.0
0 

   Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal - Principal

0016.007.228,26   

1.7.1.8.01.5.0.00.00.0
0 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural307.682,86   

1.7.1.8.01.5.1.00.00.0
0 

Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

307.682,86   

1.7.1.8.01.5.1.00.00.0
0 

   Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -
Principal

00307.682,86   

1.7.1.8.02.0.0.00.00.0
0 

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de
Recursos Naturais

285.905,93   

1.7.1.8.02.2.0.00.00.0
0 

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais -
CFEM

1.160,50   

1.7.1.8.02.2.1.00.00.0
0 

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais -
CFEM - Principal

1.160,50   

1.7.1.8.02.2.1.00.00.0
0 

   Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais
- CFEM - Principal

001.160,50   

1.7.1.8.02.6.0.00.00.0
0 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ��FEP284.745,43   

1.7.1.8.02.6.1.00.00.0
0 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ��FEP�-�Principal284.745,43   

1.7.1.8.02.6.1.00.00.0
0 

   Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo ��FEP�-�Principal42284.745,43   

1.7.1.8.03.0.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde ��SUS��
Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4.197.861,78   

1.7.1.8.03.1.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do SUS ��Atenção�Básica2.500.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.01.00.0
0 

Piso de Atenção Básica Fixo - PAB 420.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.01.00.0
0 

   Piso de Atenção Básica Fixo - PAB 14420.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.02.00.0
0 

Piso de Atenção Básica Variável - PAB1.000.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.02.00.0
0 

   Piso de Atenção Básica Variável - PAB141.000.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.03.00.0
0 

Agente Comunitários - PACS480.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.03.00.0
0 

   Agente Comunitários - PACS14480.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.04.00.0
0 

Saúde Bucal100.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.04.00.0
0 

   Saúde Bucal14100.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.11.00.0
0 

Outros Programas Atenção Básica500.000,00   

1.7.1.8.03.1.0.11.00.0
0 

   Outros Programas Atenção Básica14500.000,00   

1.7.1.8.03.2.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do SUS ��Atenção�de�Média�e�Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

1.041.498,00   

1.7.1.8.03.2.0.01.00.0
0 

Teto Financeiro - Ambulatorial e Hospitalar524.000,00   

1.7.1.8.03.2.0.01.00.0
0 

   Teto Financeiro - Ambulatorial e Hospitalar14524.000,00   

1.7.1.8.03.2.0.02.00.0
0 

Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU170.000,00   

Página: 5 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.1.8.03.2.0.02.00.0
0 

   Serviços de Atendimento Móvel as Urgências - SAMU14170.000,00   

1.7.1.8.03.2.0.03.00.0
0 

Outros Programas Média e Alta Complexidade300.000,00   

1.7.1.8.03.2.0.03.00.0
0 

   Outros Programas Média e Alta Complexidade14300.000,00   

1.7.1.8.03.2.1.00.00.0
0 

Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

47.498,00   

1.7.1.8.03.2.1.00.00.0
0 

   Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar

1447.498,00   

1.7.1.8.03.3.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do SUS ��Vigilância�em�Saúde163.247,39   

1.7.1.8.03.3.0.01.00.0
0 

Incentivo ��Vigilância�em�Saúde36.000,00   

1.7.1.8.03.3.0.01.00.0
0 

   Incentivo ��Vigilância�em�Saúde1436.000,00   

1.7.1.8.03.3.0.02.00.0
0 

Incentivo ��Agente�de�Combate�a�Endemias70.000,00   

1.7.1.8.03.3.0.02.00.0
0 

   Incentivo ��Agente�de�Combate�a�Endemias1470.000,00   

1.7.1.8.03.3.0.03.00.0
0 

Incentivo ��Vigilancia�Sanitaria�15.000,00   

1.7.1.8.03.3.0.03.00.0
0 

   Incentivo ��Vigilancia�Sanitaria�1415.000,00   

1.7.1.8.03.3.0.04.00.0
0 

Outros Programas Fundoa a Fundo - Vig. em Saude42.247,39   

1.7.1.8.03.3.0.04.00.0
0 

   Outros Programas Fundoa a Fundo - Vig. em Saude1442.247,39   

1.7.1.8.03.4.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do SUS ��Assistência�Farmacêutica193.116,39   

1.7.1.8.03.4.0.01.00.0
0 

Componente Assistencia Farmaceutica38.116,39   

1.7.1.8.03.4.0.01.00.0
0 

   Componente Assistencia Farmaceutica1438.116,39   

1.7.1.8.03.4.0.02.00.0
0 

Outros programas - Farmacia Basica50.000,00   

1.7.1.8.03.4.0.02.00.0
0 

   Outros programas - Farmacia Basica1450.000,00   

1.7.1.8.03.4.1.00.00.0
0 

Assistência Farmacêutica - Principal105.000,00   

1.7.1.8.03.4.1.00.00.0
0 

   Assistência Farmacêutica - Principal14105.000,00   

1.7.1.8.03.9.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do SUS ��Outros�Programas
Financiados por Transferências Fundo a Fundo

300.000,00   

1.7.1.8.03.9.1.00.00.0
0 

 Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a
Fundo - Principal

300.000,00   

1.7.1.8.03.9.1.00.00.0
0 

    Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a
Fundo - Principal

14300.000,00   

1.7.1.8.05.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação ��FNDE1.213.192,58   

1.7.1.8.05.1.0.00.00.0
0 

Transferências do Salário-Educação493.533,72   

1.7.1.8.05.1.1.00.00.0
0 

Transferências do Salário-Educação - Principal493.533,72   

1.7.1.8.05.1.1.00.00.0
0 

   Transferências do Salário-Educação - Principal4493.533,72   

1.7.1.8.05.2.0.00.00.0
0 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola ��PDDE4.418,03   

1.7.1.8.05.2.1.00.00.0
0 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola ��PDDE�-�Principal4.418,03   

1.7.1.8.05.2.1.00.00.0
0 

   Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Dinheiro Direto na Escola ��PDDE�-�Principal154.418,03   

1.7.1.8.05.3.0.00.00.0
0 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar ��PNAE130.267,10   

1.7.1.8.05.3.1.00.00.0
0 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar ��PNAE�130.267,10   

1.7.1.8.05.3.1.00.00.0
0 

   Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar ��PNAE�15130.267,10   

1.7.1.8.05.4.0.00.00.0
0 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar ��PNATE121.396,16   

1.7.1.8.05.4.1.00.00.0
0 

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar ��PNATE�-�Principal121.396,16   

Página: 6 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.1.8.05.4.1.00.00.0
0 

   Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar ��PNATE�-�Principal15121.396,16   

1.7.1.8.05.9.0.00.00.0
0 

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação ��FNDE463.577,57   

1.7.1.8.05.9.1.00.00.0
0 

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação ��FNDE�-�Principal463.577,57   

1.7.1.8.05.9.1.00.00.0
0 

   Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação ��FNDE�-�Principal15463.577,57   

1.7.1.8.06.0.0.00.00.0
0 

Transferência Financeira do ICMS ��Desoneração���L.C.�Nº�87/9627.471,69   

1.7.1.8.06.1.0.00.00.0
0 

Transferência Financeira do ICMS ��Desoneração���L.C.�Nº�87/9627.471,69   

1.7.1.8.06.1.1.00.00.0
0 

Transferência Financeira do ICMS ��Desoneração���L.C.�Nº�87/96
- Principal

27.471,69   

1.7.1.8.06.1.1.00.00.0
0 

   Transferência Financeira do ICMS ��Desoneração���L.C.�Nº
87/96 - Principal

0027.471,69   

1.7.1.8.09.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais d

1.228.251,43   

1.7.1.8.09.1.0.00.00.0
0 

Transferências de Recursos da Complementação da União ao
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais d

1.228.251,43   

1.7.1.8.09.1.1.00.00.0
0 

Transferências de Recursos da Complementação da União ao
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais d

1.228.251,43   

1.7.1.8.09.1.1.10.00.0
0 

Transferência Complementação do FUNDEB 60%810.863,13   

1.7.1.8.09.1.1.10.00.0
0 

   Transferência Complementação do FUNDEB 60%18810.863,13   

1.7.1.8.09.1.1.20.00.0
0 

Transferência Complementação do FUNDEB 40%417.388,30   

1.7.1.8.09.1.1.20.00.0
0 

   Transferência Complementação do FUNDEB 40%19417.388,30   

1.7.1.8.10.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.032.754,80   

1.7.1.8.10.1.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de
Saúde ��SUS232.350,29   

1.7.1.8.10.1.1.00.00.0
0 

Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de
Saúde ��SUS�-�Principal232.350,29   

1.7.1.8.10.1.1.00.00.0
0 

   Transferências de Convênios da União para o Sistema Único
de Saúde ��SUS�-�Principal23232.350,29   

1.7.1.8.10.2.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas
de Educação

245.750,00   

1.7.1.8.10.2.1.00.00.0
0 

Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas
de Educação - Principal

245.750,00   

1.7.1.8.10.2.1.00.00.0
0 

   Transferências de Convênios da União Destinadas a
Programas de Educação - Principal

22245.750,00   

1.7.1.8.10.9.0.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênios da União554.654,51   

1.7.1.8.10.9.1.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênios da União - Principal554.654,51   

1.7.1.8.10.9.1.00.00.0
0 

   Outras Transferências de Convênios da União - Principal24554.654,51   

1.7.1.8.12.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social ��FNAS984.078,00   

1.7.1.8.12.1.0.00.00.0
0 

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social ��FNAS�-�Principal984.078,00   

1.7.1.8.12.1.0.01.00.0
0 

Piso Basico Fixo - PAIF/CRAS152.975,00   

1.7.1.8.12.1.0.01.00.0
0 

   Piso Basico Fixo - PAIF/CRAS29152.975,00   

1.7.1.8.12.1.0.02.00.0
0 

IGD - Bolsa Familia64.287,86   

1.7.1.8.12.1.0.02.00.0
0 

   IGD - Bolsa Familia2964.287,86   

1.7.1.8.12.1.0.03.00.0
0 

IGD SUAS23.355,29   

1.7.1.8.12.1.0.03.00.0
0 

   IGD SUAS2923.355,29   

1.7.1.8.12.1.0.04.00.0
0 

Outras Transferências FNAS603.459,85   

Página: 7 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.1.8.12.1.0.04.00.0
0 

   Outras Transferências FNAS29603.459,85   

1.7.1.8.12.1.0.05.00.0
0 

Piso Básico Variável - SCFV50.000,00   

1.7.1.8.12.1.0.05.00.0
0 

   Piso Básico Variável - SCFV2950.000,00   

1.7.1.8.12.1.0.06.00.0
0 

Piso Básico Variável III - EQ. Volante40.000,00   

1.7.1.8.12.1.0.06.00.0
0 

   Piso Básico Variável III - EQ. Volante2940.000,00   

1.7.1.8.12.1.0.99.00.0
0 

Outras Receitas do FNAS - COVID 1950.000,00   

1.7.1.8.12.1.0.99.00.0
0 

   Outras Receitas do FNAS - COVID 192950.000,00   

1.7.1.8.99.0.0.00.00.0
0 

Outras Transferências da União195.000,00   

1.7.1.8.99.1.0.00.00.0
0 

Outras Transferências da União195.000,00   

1.7.1.8.99.1.1.00.00.0
0 

Outras Transferências da União - Principal195.000,00   

1.7.1.8.99.1.1.03.00.0
0 

Cessão Onerosa Pré Sal 195.000,00   

1.7.1.8.99.1.1.03.00.0
0 

   Cessão Onerosa Pré Sal 44195.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades4.820.580,96   

1.7.2.8.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e
Municípios

4.820.580,96   

1.7.2.8.01.0.0.00.00.0
0 

Participação na Receita dos Estados4.010.425,04   

1.7.2.8.01.1.0.00.00.0
0 

Cota-Parte do ICMS3.671.397,16   

1.7.2.8.01.1.1.00.00.0
0 

Cota-Parte do ICMS - Principal3.671.397,16   

1.7.2.8.01.1.1.00.00.0
0 

   Cota-Parte do ICMS - Principal003.671.397,16   

1.7.2.8.01.2.0.00.00.0
0 

Cota-Parte do IPVA49.095,66   

1.7.2.8.01.2.1.00.00.0
0 

Cota-Parte do IPVA - Principal49.095,66   

1.7.2.8.01.2.1.00.00.0
0 

   Cota-Parte do IPVA - Principal0049.095,66   

1.7.2.8.01.3.0.00.00.0
0 

Cota-Parte do IPI - Municípios93.368,22   

1.7.2.8.01.3.1.00.00.0
0 

Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal93.368,22   

1.7.2.8.01.3.1.00.00.0
0 

   Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal0093.368,22   

1.7.2.8.01.4.0.00.00.0
0 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico

49.057,50   

1.7.2.8.01.4.1.00.00.0
0 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - Principal

49.057,50   

1.7.2.8.01.4.1.00.00.0
0 

   Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - Principal

1649.057,50   

1.7.2.8.01.5.0.00.00.0
0 

Outras Participações na Receita dos Estados147.506,50   

1.7.2.8.01.5.1.00.00.0
0 

Outras Participações na Receita dos Estados - Principal147.506,50   

1.7.2.8.01.5.1.01.00.0
0 

Cota Parte do Fundo de Investimento - FIES124.806,50   

1.7.2.8.01.5.1.01.00.0
0 

   Cota Parte do Fundo de Investimento - FIES30124.806,50   

1.7.2.8.01.5.1.10.00.0
0 

FCBA - Fundo de Cultura do Estado22.700,00   

1.7.2.8.01.5.1.10.00.0
0 

   FCBA - Fundo de Cultura do Estado1022.700,00   

1.7.2.8.03.0.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde �
Repasse Fundo a Fundo

185.680,00   

1.7.2.8.03.1.0.00.00.0
0 

Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde �
Repasse Fundo a Fundo

185.680,00   

1.7.2.8.03.1.0.01.00.0
0 

Incentivo PSF - ESTADO94.950,00   

Página: 8 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.2.8.03.1.0.01.00.0
0 

   Incentivo PSF - ESTADO1494.950,00   

1.7.2.8.03.1.0.02.00.0
0 

SAMU - ESTADO37.980,00   

1.7.2.8.03.1.0.02.00.0
0 

   SAMU - ESTADO1437.980,00   

1.7.2.8.03.1.0.04.00.0
0 

Outras Transferência do Estado para Programas de Saúde52.750,00   

1.7.2.8.03.1.0.04.00.0
0 

   Outras Transferência do Estado para Programas de Saúde1452.750,00   

1.7.2.8.10.0.0.00.00.0
0 

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de
Suas Entidades

255.250,00   

1.7.2.8.10.1.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único
de Saúde ��SUS44.250,00   

1.7.2.8.10.1.0.01.00.0
0 

Transferência de Convênios do Estado44.250,00   

1.7.2.8.10.1.0.01.00.0
0 

   Transferência de Convênios do Estado2344.250,00   

1.7.2.8.10.2.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a
Programas de Educação

100.225,00   

1.7.2.8.10.2.1.00.00.0
0 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a
Programas de Educação - Principal

100.225,00   

1.7.2.8.10.2.1.01.00.0
0 

PETE - Transporte Escolar100.225,00   

1.7.2.8.10.2.1.01.00.0
0 

   PETE - Transporte Escolar22100.225,00   

1.7.2.8.10.9.0.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênio dos Estados110.775,00   

1.7.2.8.10.9.1.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal110.775,00   

1.7.2.8.10.9.1.00.00.0
0 

   Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal24110.775,00   

1.7.2.8.99.0.0.00.00.0
0 

Outras Transferências dos Estados369.225,92   

1.7.2.8.99.1.0.00.00.0
0 

Outras Transferências dos Estados369.225,92   

1.7.2.8.99.1.1.00.00.0
0 

Outras Transferências dos Estados - Principal369.225,92   

1.7.2.8.99.1.1.01.00.0
0 

Outras Receitas Estados205.893,05   

1.7.2.8.99.1.1.01.00.0
0 

   Outras Receitas Estados00205.893,05   

1.7.2.8.99.1.1.02.00.0
0 

Piso básico FIXO - CRAS/PAIF14.242,50   

1.7.2.8.99.1.1.02.00.0
0 

   Piso básico FIXO - CRAS/PAIF2814.242,50   

1.7.2.8.99.1.1.03.00.0
0 

Piso básico Variavel - SCFV6.260,37   

1.7.2.8.99.1.1.03.00.0
0 

   Piso básico Variavel - SCFV286.260,37   

1.7.2.8.99.1.1.04.00.0
0 

Beneficios Eventuais 8.330,00   

1.7.2.8.99.1.1.04.00.0
0 

   Beneficios Eventuais 288.330,00   

1.7.2.8.99.1.1.05.00.0
0 

Outras Transferencias FEAS134.500,00   

1.7.2.8.99.1.1.05.00.0
0 

   Outras Transferencias FEAS28134.500,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Outras Instituições Públicas6.138.200,10   

1.7.5.8.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de
Estados, DF e Municípios

6.138.200,10   

1.7.5.8.01.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação ��FUNDEB

6.138.200,10   

1.7.5.8.01.1.0.00.00.0
0 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação ��FUNDEB

6.138.200,10   

1.7.5.8.01.1.1.00.00.0
0 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação ��FUNDEB�-�Princ

6.138.200,10   

Página: 9 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

1.7.5.8.01.1.1.01.00.0
0 

FUNDEB PARCELA 60%4.204.866,74   

1.7.5.8.01.1.1.01.00.0
0 

   FUNDEB PARCELA 60%184.204.866,74   

1.7.5.8.01.1.1.02.00.0
0 

FUNDEB PARCELA 40%1.933.333,36   

1.7.5.8.01.1.1.02.00.0
0 

   FUNDEB PARCELA 40%191.933.333,36   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Outras Receitas Correntes 260.090,73  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.0
0 

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais5.275,00   

1.9.1.0.07.0.0.00.00.0
0 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas5.275,00   

1.9.1.0.07.1.0.00.00.0
0 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas5.275,00   

1.9.1.0.07.1.1.00.00.0
0 

Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal5.275,00   

1.9.1.0.07.1.1.00.00.0
0 

   Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal005.275,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.0
0 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos11.306,55   

1.9.2.1.00.0.0.00.00.0
0 

Indenizações6.031,55   

1.9.2.1.99.0.0.00.00.0
0 

Outras Indenizações6.031,55   

1.9.2.1.99.1.0.00.00.0
0 

Outras Indenizações6.031,55   

1.9.2.1.99.1.1.00.00.0
0 

Outras Indenizações - Principal6.031,55   

1.9.2.1.99.1.1.00.00.0
0 

   Outras Indenizações - Principal006.031,55   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.0
0 

Restituições5.275,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.0
0 

Outras Restituições5.275,00   

1.9.2.2.99.1.0.00.00.0
0 

Outras Restituições5.275,00   

1.9.2.2.99.1.1.00.00.0
0 

Outras Restituições - Principal5.275,00   

1.9.2.2.99.1.1.00.00.0
0 

   Outras Restituições - Principal005.275,00   

1.9.9.0.00.0.0.00.00.0
0 

Demais Receitas Correntes243.509,18   

1.9.9.0.99.0.0.00.00.0
0 

Outras Receitas243.509,18   

1.9.9.0.99.0.1.00.00.0
0 

Outras Receitas210.753,29   

1.9.9.0.99.0.1.00.00.0
0 

   Outras Receitas00210.753,29   

1.9.9.0.99.1.0.00.00.0
0 

Outras Receitas - Primárias32.755,89   

1.9.9.0.99.1.2.00.00.0
0 

Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora32.755,89   

1.9.9.0.99.1.2.00.00.0
0 

   Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros de Mora0032.755,89   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Receitas de Capital  2.634.115,06 

2.1.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Operações de Crédito 524.390,00  

2.1.1.0.00.0.0.00.00.0
0 

Operações de Crédito - Mercado Interno524.390,00   

2.1.1.8.00.0.0.00.00.0
0 

Operações de Crédito - Mercado Interno - Estados/DF/Municípios161.000,00   

2.1.1.8.01.0.0.00.00.0
0 

Operações de Crédito Internas de Estados/DF/Municípios161.000,00   

2.1.1.8.01.1.0.00.00.0
0 

Operações de Crédito Internas para Programas de Educação105.500,00   

2.1.1.8.01.1.1.00.00.0
0 

Operações de Crédito Internas para Programas de Educação -
Principal

105.500,00   

2.1.1.8.01.1.1.00.00.0
0 

   Operações de Crédito Internas para Programas de Educação -
Principal

90105.500,00   

Página: 10 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

2.1.1.8.01.2.0.00.00.0
0 

Operações de Crédito Internas para Programas de Saúde55.500,00   

2.1.1.8.01.2.1.00.00.0
0 

Operações de Crédito Internas para Programas de Saúde -
Principal

55.500,00   

2.1.1.8.01.2.1.00.00.0
0 

   Operações de Crédito Internas para Programas de Saúde -
Principal

9055.500,00   

2.1.1.9.00.0.0.00.00.0
0 

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno363.390,00   

2.1.1.9.00.1.0.00.00.0
0 

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno363.390,00   

2.1.1.9.00.1.1.00.00.0
0 

Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal363.390,00   

2.1.1.9.00.1.1.00.00.0
0 

   Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal90363.390,00   

2.2.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Alienação de Bens 52.750,00  

2.2.1.0.00.0.0.00.00.0
0 

Alienação de Bens Móveis26.375,00   

2.2.1.3.00.0.0.00.00.0
0 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes26.375,00   

2.2.1.3.00.1.0.00.00.0
0 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes26.375,00   

2.2.1.3.00.1.1.00.00.0
0 

Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal26.375,00   

2.2.1.3.00.1.1.00.00.0
0 

   Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal9226.375,00   

2.2.2.0.00.0.0.00.00.0
0 

Alienação de Bens Imóveis26.375,00   

2.2.2.0.00.1.0.00.00.0
0 

Alienação de Bens Imóveis26.375,00   

2.2.2.0.00.1.1.00.00.0
0 

Alienação de Bens Imóveis - Principal26.375,00   

2.2.2.0.00.1.1.00.00.0
0 

   Alienação de Bens Imóveis - Principal9226.375,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Capital 2.056.975,06  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências da União e de suas Entidades1.346.261,86   

2.4.1.8.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios1.346.261,86   

2.4.1.8.10.0.0.00.00.0
0 

Transferência de Convênios da União e de suas Entidades1.346.261,86   

2.4.1.8.10.9.0.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênios da União1.346.261,86   

2.4.1.8.10.9.1.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênios da União - Principal1.346.261,86   

2.4.1.8.10.9.1.01.00.0
0 

Revital. e Urbaniz. do Balneário Publico - TURISMO360.018,75   

2.4.1.8.10.9.1.01.00.0
0 

   Revital. e Urbaniz. do Balneário Publico - TURISMO24360.018,75   

2.4.1.8.10.9.1.02.00.0
0 

Construção de Praça Pública - TURISMO257.156,25   

2.4.1.8.10.9.1.02.00.0
0 

   Construção de Praça Pública - TURISMO24257.156,25   

2.4.1.8.10.9.1.03.00.0
0 

Pavimentação de Ruas - CIDADES104.044,10   

2.4.1.8.10.9.1.03.00.0
0 

   Pavimentação de Ruas - CIDADES24104.044,10   

2.4.1.8.10.9.1.99.00.0
0 

Outros Convenios da União625.042,76   

2.4.1.8.10.9.1.99.00.0
0 

   Outros Convenios da União24625.042,76   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades710.713,20   

2.4.2.8.00.0.0.00.00.0
0 

Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades710.713,20   

2.4.2.8.10.0.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e
de suas Entidades

710.713,20   

2.4.2.8.10.1.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único
de Saúde ��SUS52.750,00   

2.4.2.8.10.1.1.00.00.0
0 

Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único
de Saúde ��SUS�-�Principal52.750,00   

Página: 11 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

2.4.2.8.10.1.1.00.00.0
0 

   Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema
Único de Saúde ��SUS�-�Principal2352.750,00   

2.4.2.8.10.2.0.00.00.0
0 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a
Programas de Educação

52.750,00   

2.4.2.8.10.2.1.00.00.0
0 

Transferências de Convênios dos Estados destinadas a
Programas de Educação - Principal

52.750,00   

2.4.2.8.10.2.1.00.00.0
0 

   Transferências de Convênios dos Estados destinadas a
Programas de Educação - Principal

2252.750,00   

2.4.2.8.10.9.0.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênio dos Estados605.213,20   

2.4.2.8.10.9.1.00.00.0
0 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal605.213,20   

2.4.2.8.10.9.1.00.00.0
0 

   Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal24605.213,20   

9.0.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Dedução das Receitas Correntes  -4.011.845,27 

9.7.0.0.00.0.0.00.00.0
0 

Dedução das Receitas Correntes -4.011.845,27  

9.7.1.8.00.0.0.00.00.0
0 

Deduções das Transferencia da União-3.249.073,05   

9.7.1.8.01.0.0.00.00.0
0 

Dedução de Receita Para a Formação do FUNDEB-3.243.578,72   

9.7.1.8.01.2.0.00.00.0
0 

Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - FPM-3.182.042,14   

9.7.1.8.01.2.1.00.00.0
0 

Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - FPM-3.182.042,14   

9.7.1.8.01.2.1.00.00.0
0 

   Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - FPM00-3.182.042,14   

9.7.1.8.01.5.0.00.00.0
0 

Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - ITR-61.536,58   

9.7.1.8.01.5.1.00.00.0
0 

Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - ITR-61.536,58   

9.7.1.8.01.5.1.00.00.0
0 

   Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - ITR00-61.536,58   

9.7.1.8.06.0.0.00.00.0
0 

Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - ICMS
Desoneração . LC 87/96

-5.494,33   

9.7.1.8.06.1.1.00.00.0
0 

Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - ICMS
Desoneração . LC 87/96

-5.494,33   

9.7.1.8.06.1.1.00.00.0
0 

   Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - ICMS
Desoneração . LC 87/96

00-5.494,33   

9.7.2.8.00.0.0.00.00.0
0 

Dedução de Transferencia dos Estados-762.772,22   

9.7.2.8.01.0.0.00.00.0
0 

Dedução  de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação
na Receita do Estado

-762.772,22   

9.7.2.8.01.1.0.00.00.0
0 

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  - ICMS-734.279,43   

9.7.2.8.01.1.1.00.00.0
0 

Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  - ICMS-734.279,43   

9.7.2.8.01.1.1.00.00.0
0 

   Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  - ICMS00-734.279,43   

9.7.2.8.01.2.0.00.00.0
0 

Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPVA-9.819,14   

9.7.2.8.01.2.1.00.00.0
0 

Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPVA-9.819,14   

9.7.2.8.01.2.1.00.00.0
0 

   Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPVA00-9.819,14   

9.7.2.8.01.3.1.00.00.0
0 

Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPI
EXPORTAÇÃO

-18.673,65   

9.7.2.8.01.3.1.00.00.0
0 

   Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPI
EXPORTAÇÃO

00-18.673,65   

Página: 12 de 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2021
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de

Recurso

Total da RECEITA

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

37.981.519,00

Página: 13 de 13



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ANEXO V: PROGRAMA DE GOVERNO 

(Anexo 06, da Lei 4320/64) 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 1 CÂMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01 CÂMARA MUNICIPAL

01 Legislativa

031 ACAO LEGISLATIVA

0001 DEMOCRACIA E CIDADANIA

43.000,00 43.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.155.931,30 1.155.931,30 2.010 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Soma do Programa

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Soma da SubFunção

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Soma da Função

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Total da Secretaria

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Total da Unidade

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Total do Órgão

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Total do Poder

Página: 1 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 10.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 GOVERNO LEGAL

43.900,15 43.900,15 2.700 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

43.900,15 43.900,15 Soma do Programa

43.900,15 43.900,15 Soma da SubFunção

43.900,15 43.900,15 Soma da Função

43.900,15 43.900,15 Total da Secretaria

Página: 2 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 10.98 CONSÓRCIOS PÚBLICOS

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 GOVERNO LEGAL

45.000,00 45.000,00 2.668 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

45.000,00 45.000,00 Soma do Programa

45.000,00 45.000,00 Soma da SubFunção

45.000,00 45.000,00 Soma da Função

45.000,00 45.000,00 Total da Secretaria

88.900,15 88.900,15 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

Unidade: 11.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. RURAL

17 Saneamento

544 RECURSOS HIDRICOS

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

17.900,00 17.900,00 1.564 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, AGUADAS,
BARRAGENS E POÇOS TUBULA

17.900,00 17.900,00 Soma do Programa

17.900,00 17.900,00 Soma da SubFunção

17.900,00 17.900,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

129.600,00 129.600,00 2.800 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

129.600,00 129.600,00 Soma do Programa

129.600,00 129.600,00 Soma da SubFunção

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

23.900,00 23.900,00 2.159 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA DISTRIBUIÇÃO

10.800,00 10.800,00 2.445 DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE

34.700,00 34.700,00 Soma do Programa

34.700,00 34.700,00 Soma da SubFunção

606 EXTENSAO RURAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

43.000,00 43.000,00 1.563 CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR

43.000,00 43.000,00 Soma do Programa

43.000,00 43.000,00 Soma da SubFunção

164.300,00 43.000,00 207.300,00 Soma da Função

25 Energia

752 ENERGIA ELETRICA

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

10.000,00 10.000,00 1.801 IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL

80.000,00 80.000,00 2.803 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA
E RURAL

80.000,00 10.000,00 90.000,00 Soma do Programa

80.000,00 10.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção

80.000,00 10.000,00 90.000,00 Soma da Função

Página: 3 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

244.300,00 70.900,00 315.200,00 Total da Secretaria

244.300,00 70.900,00 315.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 12.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0006 TRABALHO E AÇÃO

188.000,00 188.000,00 2.806 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

188.000,00 188.000,00 Soma do Programa

188.000,00 188.000,00 Soma da SubFunção

188.000,00 188.000,00 Soma da Função

188.000,00 188.000,00 Total da Secretaria

188.000,00 188.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 2 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.02 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 GOVERNO LEGAL

375.666,90 375.666,90 2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

60.000,00 60.000,00 2.701 GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

29.200,00 29.200,00 2.801 GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

464.866,90 464.866,90 Soma do Programa

464.866,90 464.866,90 Soma da SubFunção

464.866,90 464.866,90 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 POLICIAMENTO

0002 GOVERNO LEGAL

42.136,40 42.136,40 2.290 GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

42.136,40 42.136,40 Soma do Programa

42.136,40 42.136,40 Soma da SubFunção

42.136,40 42.136,40 Soma da Função

24 Comunicações

722 TELECOMUNICACOES

0002 GOVERNO LEGAL

12.000,00 12.000,00 1.259 EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

12.000,00 12.000,00 Soma da Função

507.003,30 12.000,00 519.003,30 Total da Secretaria

507.003,30 12.000,00 519.003,30 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

Unidade: 03.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO A FINANÇAS

04 Administração

Página: 4 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 GOVERNO LEGAL

20.000,00 20.000,00 1.053 EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

39.000,00 39.000,00 1.054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

128.805,00 128.805,00 1.311 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

2.438.612,30 2.438.612,30 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

121.700,00 121.700,00 2.653 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

2.560.312,30 187.805,00 2.748.117,30 Soma do Programa

2.560.312,30 187.805,00 2.748.117,30 Soma da SubFunção

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0002 GOVERNO LEGAL

228.000,00 228.000,00 2.109 GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

434.500,00 434.500,00 2.110 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

662.500,00 662.500,00 Soma do Programa

662.500,00 662.500,00 Soma da SubFunção

3.222.812,30 187.805,00 3.410.617,30 Soma da Função

09 Previdência Social

271 PREVIDENCIA BASICA

0002 GOVERNO LEGAL

410.500,00 410.500,00 2.660 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

410.500,00 410.500,00 Soma do Programa

410.500,00 410.500,00 Soma da SubFunção

410.500,00 410.500,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0002 GOVERNO LEGAL

982.058,08 982.058,08 0.001 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

982.058,08 982.058,08 Soma do Programa

982.058,08 982.058,08 Soma da SubFunção

982.058,08 982.058,08 Soma da Função

3.633.312,30 982.058,08 187.805,00 4.803.175,38 Total da Secretaria

3.633.312,30 982.058,08 187.805,00 4.803.175,38 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 4 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

Unidade: 04.04 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS

12 Educação

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

0003 EDUCANDO

586.150,00 586.150,00 2.385 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

586.150,00 586.150,00 Soma do Programa

586.150,00 586.150,00 Soma da SubFunção

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0003 EDUCANDO

101.305,58 101.305,58 1.307 CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

264.746,51 264.746,51 1.308 CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO

26.500,00 26.500,00 2.315 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1.119.604,61 1.119.604,61 2.316 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 25%

2.270.600,00 2.270.600,00 2.319 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

5.108.500,00 5.108.500,00 2.320 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60%

170.700,00 170.700,00 2.394 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR

17.500,00 17.500,00 2.667 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA
DE DEUCAÇÃO

Página: 5 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

10.000,00 10.000,00 2.807 IMPLEMENTAÇÃO E FORTACELIMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DOS DOCENTES

90.000,00 90.000,00 2.808 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

110.000,00 110.000,00 2.810 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

494.400,00 494.400,00 4.316 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

9.417.804,61 366.052,09 9.783.856,70 Soma do Programa

9.417.804,61 366.052,09 9.783.856,70 Soma da SubFunção

365 EDUCACAO INFANTIL

0003 EDUCANDO

18.000,00 18.000,00 2.308 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO PRÉ ESCOLAR E CRECHES - FUNDEB

320.000,00 320.000,00 2.802 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA
PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

338.000,00 338.000,00 Soma do Programa

338.000,00 338.000,00 Soma da SubFunção

367 EDUCACAO ESPECIAL

0003 EDUCANDO

14.000,00 14.000,00 2.390 APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção

10.355.954,61 366.052,09 10.722.006,70 Soma da Função

13 Cultura

391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0008 MOVIMENTAR

7.400,00 7.400,00 2.392 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

7.400,00 7.400,00 Soma do Programa

7.400,00 7.400,00 Soma da SubFunção

392 DIFUSAO CULTURAL

0008 MOVIMENTAR

22.700,00 22.700,00 2.393 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

305.000,00 305.000,00 2.399 COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

327.700,00 327.700,00 Soma do Programa

327.700,00 327.700,00 Soma da SubFunção

335.100,00 335.100,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 DESPORTO COMUNITARIO

0008 MOVIMENTAR

172.500,00 172.500,00 1.310 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

155.000,00 155.000,00 1.352 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

35.100,00 35.100,00 2.363 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

35.100,00 327.500,00 362.600,00 Soma do Programa

35.100,00 327.500,00 362.600,00 Soma da SubFunção

35.100,00 327.500,00 362.600,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0002 GOVERNO LEGAL

3.000,00 3.000,00 0.002 ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa

3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

3.000,00 3.000,00 Soma da Função

10.726.154,61 3.000,00 693.552,09 11.422.706,70 Total da Secretaria

10.726.154,61 3.000,00 693.552,09 11.422.706,70 Total da Unidade

Página: 6 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 6 SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

Unidade: 06.06 SEC. MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E OBRAS

15 Urbanismo

451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

58.600,00 58.600,00 2.448 MELHORIAS HABITACIONAIS

58.600,00 58.600,00 Soma do Programa

0006 TRABALHO E AÇÃO

5.000,00 5.000,00 1.453 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO

140.000,00 140.000,00 1.456 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO
DE PRAÇAS E JARDINS

75.000,00 75.000,00 1.532 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

817.638,23 817.638,23 1.533 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

1.211.000,00 1.211.000,00 1.566 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS

68.000,00 68.000,00 1.567 CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

280.000,00 280.000,00 2.562 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

48.381,85 48.381,85 2.563 GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE

235.000,00 235.000,00 2.805 ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E
DESAPROPRIAÇÕES

563.381,85 2.316.638,23 2.880.020,08 Soma do Programa

621.981,85 2.316.638,23 2.938.620,08 Soma da SubFunção

452 SERVICOS URBANOS

0006 TRABALHO E AÇÃO

5.000,00 5.000,00 1.452 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS - SEDE

2.791.000,00 2.791.000,00 2.454 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

305.000,00 305.000,00 2.457 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

300.000,00 300.000,00 2.804 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

3.396.000,00 5.000,00 3.401.000,00 Soma do Programa

3.396.000,00 5.000,00 3.401.000,00 Soma da SubFunção

4.017.981,85 2.321.638,23 6.339.620,08 Soma da Função

17 Saneamento

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

0006 TRABALHO E AÇÃO

60.000,00 60.000,00 1.560 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

246.100,00 246.100,00 2.561 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

246.100,00 60.000,00 306.100,00 Soma do Programa

246.100,00 60.000,00 306.100,00 Soma da SubFunção

246.100,00 60.000,00 306.100,00 Soma da Função

25 Energia

452 SERVICOS URBANOS

0006 TRABALHO E AÇÃO

50.000,00 50.000,00 1.431 IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

50.000,00 50.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0006 TRABALHO E AÇÃO

57.000,00 57.000,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

57.000,00 57.000,00 Soma do Programa

57.000,00 57.000,00 Soma da SubFunção

57.000,00 57.000,00 Soma da Função

Página: 7 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

4.321.081,85 2.431.638,23 6.752.720,08 Total da Secretaria

4.321.081,85 2.431.638,23 6.752.720,08 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 7 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEM

Unidade: 07.07 SERVIÇO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGEM

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0006 TRABALHO E AÇÃO

180.000,00 180.000,00 1.689 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BOEIROS

16.800,00 16.800,00 2.698 EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

16.800,00 180.000,00 196.800,00 Soma do Programa

16.800,00 180.000,00 196.800,00 Soma da SubFunção

16.800,00 180.000,00 196.800,00 Soma da Função

16.800,00 180.000,00 196.800,00 Total da Secretaria

16.800,00 180.000,00 196.800,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 8 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

Unidade: 08.08 SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

08 Assistência Social

242 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

21.000,00 21.000,00 2.662 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

21.000,00 21.000,00 Soma do Programa

21.000,00 21.000,00 Soma da SubFunção

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE

0005 MOVIMENTO SOCIAL

461.738,37 461.738,37 2.654 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

45.500,00 45.500,00 2.658 GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI

20.000,00 20.000,00 2.659 PROGRAMA BPC ESCOLA

247.000,00 247.000,00 2.669 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

43.500,00 43.500,00 2.824 FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

817.738,37 817.738,37 Soma do Programa

817.738,37 817.738,37 Soma da SubFunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

166.900,00 166.900,00 2.648 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

892.300,00 892.300,00 2.649 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

12.000,00 12.000,00 2.652 PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA

196.411,80 196.411,80 2.655 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
(IGD/PBF)

125.564,50 125.564,50 2.657 GESTÃO DOS RECURSOS - FIES

66.000,00 66.000,00 2.661 GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS)

45.000,00 45.000,00 2.663 OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

110.200,00 110.200,00 2.702 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.614.376,30 1.614.376,30 Soma do Programa

1.614.376,30 1.614.376,30 Soma da SubFunção

2.453.114,67 2.453.114,67 Soma da Função

2.453.114,67 2.453.114,67 Total da Secretaria

2.453.114,67 2.453.114,67 Total da Unidade

Página: 8 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 9 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade: 09.09 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 Administração

124 CONTROLE INTERNO

0002 GOVERNO LEGAL

110.700,00 110.700,00 2.300 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

110.700,00 110.700,00 Soma do Programa

110.700,00 110.700,00 Soma da SubFunção

110.700,00 110.700,00 Soma da Função

110.700,00 110.700,00 Total da Secretaria

110.700,00 110.700,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Unidade: 99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

0002 GOVERNO LEGAL

68.160,50 68.160,50 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

68.160,50 68.160,50 Soma do Programa

68.160,50 68.160,50 Soma da SubFunção

68.160,50 68.160,50 Soma da Função

68.160,50 68.160,50 Total da Secretaria

68.160,50 68.160,50 Total da Unidade

22.289.366,88 985.058,08 3.644.055,82 26.918.480,78 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Secretaria: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 05.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde

301 ATENCAO BASICA

0004 MAIS SAÚDE

120.000,00 120.000,00 1.528 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - PAB

186.500,00 186.500,00 1.529 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE SEC. SAÚDE

305.555,00 305.555,00 1.531 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

292.000,00 292.000,00 2.665 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

26.000,00 26.000,00 2.813 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

69.000,00 69.000,00 2.815 GESTÃO DAS AÇÕES DO PMAQ

58.000,00 58.000,00 2.816 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

445.000,00 612.055,00 1.057.055,00 Soma do Programa

445.000,00 612.055,00 1.057.055,00 Soma da SubFunção

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0004 MAIS SAÚDE

420.738,00 420.738,00 1.527 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

30.000,00 30.000,00 1.818 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

3.120.811,53 3.120.811,53 2.538 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.202.407,00 2.202.407,00 2.539 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF/ACS/NASF/

225.000,00 225.000,00 2.542 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA - SAÚDE BUCAL

Página: 9 de 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

568.700,00 568.700,00 2.543 GESTÃO DAS AÇÕES SUS

179.400,00 179.400,00 2.544 GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA

301.000,00 301.000,00 2.545 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

22.500,00 22.500,00 2.664 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

884.495,39 884.495,39 2.703 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

20.000,00 20.000,00 2.811 IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALTA COMPLEXIDADE

32.300,00 32.300,00 2.817 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

427.000,00 427.000,00 2.825 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

7.983.613,92 450.738,00 8.434.351,92 Soma do Programa

7.983.613,92 450.738,00 8.434.351,92 Soma da SubFunção

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0004 MAIS SAÚDE

15.000,00 15.000,00 1.530 MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

8.000,00 8.000,00 2.819 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

8.000,00 8.000,00 2.820 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA

48.000,00 48.000,00 2.821 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

64.000,00 15.000,00 79.000,00 Soma do Programa

64.000,00 15.000,00 79.000,00 Soma da SubFunção

304 VIGILANCIA SANITARIA

0004 MAIS SAÚDE

69.800,00 69.800,00 2.540 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

24.000,00 24.000,00 2.823 GESTÃO DAS AÇÕES DO PFVPS

93.800,00 93.800,00 Soma do Programa

93.800,00 93.800,00 Soma da SubFunção

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0004 MAIS SAÚDE

196.900,00 196.900,00 2.541 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA

196.900,00 196.900,00 Soma do Programa

196.900,00 196.900,00 Soma da SubFunção

8.783.313,92 1.077.793,00 9.861.106,92 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0002 GOVERNO LEGAL

3.000,00 3.000,00 0.003 ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.000,00 3.000,00 Soma do Programa

3.000,00 3.000,00 Soma da SubFunção

3.000,00 3.000,00 Soma da Função

8.783.313,92 3.000,00 1.077.793,00 9.864.106,92 Total da Secretaria

8.783.313,92 3.000,00 1.077.793,00 9.864.106,92 Total da Unidade

8.783.313,92 3.000,00 1.077.793,00 9.864.106,92 Total do Órgão

31.072.680,80 988.058,08 4.721.848,82 36.782.587,70 Total do Poder

37.981.519,00 Total da DESPESA

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Página: 10 de 10



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VI: PROGRAMA DE TRABALHO DE 

GOVERNO – DEMONSTRATIVO DE 

FUNÇÕES, SUB-FUNÇÃO E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES 

(Anexo 07, da Lei 4320/64) 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 07, Lei nº 4.320/97)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 ACAO LEGISLATIVA

0001 DEMOCRACIA E CIDADANIA

43.000,00 43.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.155.931,30 1.155.931,30 2.010 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Soma do Programa

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Soma da SubFunção

1.155.931,30 43.000,00 1.198.931,30 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 GOVERNO LEGAL

20.000,00 20.000,00 1.053 EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

39.000,00 39.000,00 1.054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

128.805,00 128.805,00 1.311 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

375.666,90 375.666,90 2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

2.438.612,30 2.438.612,30 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

121.700,00 121.700,00 2.653 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

45.000,00 45.000,00 2.668 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

43.900,15 43.900,15 2.700 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

60.000,00 60.000,00 2.701 GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

29.200,00 29.200,00 2.801 GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

3.114.079,35 187.805,00 3.301.884,35 Soma do Programa

3.114.079,35 187.805,00 3.301.884,35 Soma da SubFunção

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0002 GOVERNO LEGAL

228.000,00 228.000,00 2.109 GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

434.500,00 434.500,00 2.110 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

662.500,00 662.500,00 Soma do Programa

662.500,00 662.500,00 Soma da SubFunção

124 CONTROLE INTERNO

0002 GOVERNO LEGAL

110.700,00 110.700,00 2.300 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

110.700,00 110.700,00 Soma do Programa

110.700,00 110.700,00 Soma da SubFunção

3.887.279,35 187.805,00 4.075.084,35 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 POLICIAMENTO

0002 GOVERNO LEGAL

42.136,40 42.136,40 2.290 GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

42.136,40 42.136,40 Soma do Programa

42.136,40 42.136,40 Soma da SubFunção

42.136,40 42.136,40 Soma da Função

08 Assistência Social

242 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

21.000,00 21.000,00 2.662 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

21.000,00 21.000,00 Soma do Programa

21.000,00 21.000,00 Soma da SubFunção

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE

0005 MOVIMENTO SOCIAL

461.738,37 461.738,37 2.654 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

45.500,00 45.500,00 2.658 GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI

20.000,00 20.000,00 2.659 PROGRAMA BPC ESCOLA

247.000,00 247.000,00 2.669 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Página: 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 07, Lei nº 4.320/97)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

43.500,00 43.500,00 2.824 FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

817.738,37 817.738,37 Soma do Programa

817.738,37 817.738,37 Soma da SubFunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

166.900,00 166.900,00 2.648 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

892.300,00 892.300,00 2.649 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

12.000,00 12.000,00 2.652 PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA

196.411,80 196.411,80 2.655 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
(IGD/PBF)

125.564,50 125.564,50 2.657 GESTÃO DOS RECURSOS - FIES

66.000,00 66.000,00 2.661 GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS)

45.000,00 45.000,00 2.663 OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

110.200,00 110.200,00 2.702 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.614.376,30 1.614.376,30 Soma do Programa

1.614.376,30 1.614.376,30 Soma da SubFunção

2.453.114,67 2.453.114,67 Soma da Função

09 Previdência Social

271 PREVIDENCIA BASICA

0002 GOVERNO LEGAL

410.500,00 410.500,00 2.660 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

410.500,00 410.500,00 Soma do Programa

410.500,00 410.500,00 Soma da SubFunção

410.500,00 410.500,00 Soma da Função

10 Saúde

301 ATENCAO BASICA

0004 MAIS SAÚDE

120.000,00 120.000,00 1.528 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - PAB

186.500,00 186.500,00 1.529 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE SEC. SAÚDE

305.555,00 305.555,00 1.531 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

292.000,00 292.000,00 2.665 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

26.000,00 26.000,00 2.813 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

69.000,00 69.000,00 2.815 GESTÃO DAS AÇÕES DO PMAQ

58.000,00 58.000,00 2.816 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

445.000,00 612.055,00 1.057.055,00 Soma do Programa

445.000,00 612.055,00 1.057.055,00 Soma da SubFunção

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0004 MAIS SAÚDE

420.738,00 420.738,00 1.527 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

30.000,00 30.000,00 1.818 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

3.120.811,53 3.120.811,53 2.538 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.202.407,00 2.202.407,00 2.539 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF/ACS/NASF/

225.000,00 225.000,00 2.542 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA - SAÚDE BUCAL

568.700,00 568.700,00 2.543 GESTÃO DAS AÇÕES SUS

179.400,00 179.400,00 2.544 GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA

301.000,00 301.000,00 2.545 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

22.500,00 22.500,00 2.664 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

884.495,39 884.495,39 2.703 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

20.000,00 20.000,00 2.811 IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALTA COMPLEXIDADE

32.300,00 32.300,00 2.817 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

427.000,00 427.000,00 2.825 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

7.983.613,92 450.738,00 8.434.351,92 Soma do Programa

7.983.613,92 450.738,00 8.434.351,92 Soma da SubFunção

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0004 MAIS SAÚDE

Página: 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 07, Lei nº 4.320/97)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

15.000,00 15.000,00 1.530 MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

8.000,00 8.000,00 2.819 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

8.000,00 8.000,00 2.820 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA

48.000,00 48.000,00 2.821 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

64.000,00 15.000,00 79.000,00 Soma do Programa

64.000,00 15.000,00 79.000,00 Soma da SubFunção

304 VIGILANCIA SANITARIA

0004 MAIS SAÚDE

69.800,00 69.800,00 2.540 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

24.000,00 24.000,00 2.823 GESTÃO DAS AÇÕES DO PFVPS

93.800,00 93.800,00 Soma do Programa

93.800,00 93.800,00 Soma da SubFunção

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0004 MAIS SAÚDE

196.900,00 196.900,00 2.541 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA

196.900,00 196.900,00 Soma do Programa

196.900,00 196.900,00 Soma da SubFunção

8.783.313,92 1.077.793,00 9.861.106,92 Soma da Função

12 Educação

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

0003 EDUCANDO

586.150,00 586.150,00 2.385 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

586.150,00 586.150,00 Soma do Programa

586.150,00 586.150,00 Soma da SubFunção

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0003 EDUCANDO

101.305,58 101.305,58 1.307 CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

264.746,51 264.746,51 1.308 CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO

26.500,00 26.500,00 2.315 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1.119.604,61 1.119.604,61 2.316 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 25%

2.270.600,00 2.270.600,00 2.319 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

5.108.500,00 5.108.500,00 2.320 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60%

170.700,00 170.700,00 2.394 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR

17.500,00 17.500,00 2.667 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA
DE DEUCAÇÃO

10.000,00 10.000,00 2.807 IMPLEMENTAÇÃO E FORTACELIMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DOS DOCENTES

90.000,00 90.000,00 2.808 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

110.000,00 110.000,00 2.810 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

494.400,00 494.400,00 4.316 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

9.417.804,61 366.052,09 9.783.856,70 Soma do Programa

9.417.804,61 366.052,09 9.783.856,70 Soma da SubFunção

365 EDUCACAO INFANTIL

0003 EDUCANDO

18.000,00 18.000,00 2.308 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO PRÉ ESCOLAR E CRECHES - FUNDEB

320.000,00 320.000,00 2.802 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA
PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

338.000,00 338.000,00 Soma do Programa

338.000,00 338.000,00 Soma da SubFunção

367 EDUCACAO ESPECIAL

0003 EDUCANDO

14.000,00 14.000,00 2.390 APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção

10.355.954,61 366.052,09 10.722.006,70 Soma da Função

13 Cultura

Página: 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 07, Lei nº 4.320/97)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0008 MOVIMENTAR

7.400,00 7.400,00 2.392 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

7.400,00 7.400,00 Soma do Programa

7.400,00 7.400,00 Soma da SubFunção

392 DIFUSAO CULTURAL

0008 MOVIMENTAR

22.700,00 22.700,00 2.393 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

305.000,00 305.000,00 2.399 COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

327.700,00 327.700,00 Soma do Programa

327.700,00 327.700,00 Soma da SubFunção

335.100,00 335.100,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

58.600,00 58.600,00 2.448 MELHORIAS HABITACIONAIS

58.600,00 58.600,00 Soma do Programa

0006 TRABALHO E AÇÃO

5.000,00 5.000,00 1.453 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO

140.000,00 140.000,00 1.456 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO
DE PRAÇAS E JARDINS

75.000,00 75.000,00 1.532 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

817.638,23 817.638,23 1.533 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

1.211.000,00 1.211.000,00 1.566 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS

68.000,00 68.000,00 1.567 CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

280.000,00 280.000,00 2.562 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

48.381,85 48.381,85 2.563 GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE

235.000,00 235.000,00 2.805 ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E
DESAPROPRIAÇÕES

563.381,85 2.316.638,23 2.880.020,08 Soma do Programa

621.981,85 2.316.638,23 2.938.620,08 Soma da SubFunção

452 SERVICOS URBANOS

0006 TRABALHO E AÇÃO

5.000,00 5.000,00 1.452 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS - SEDE

2.791.000,00 2.791.000,00 2.454 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

305.000,00 305.000,00 2.457 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

300.000,00 300.000,00 2.804 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

3.396.000,00 5.000,00 3.401.000,00 Soma do Programa

3.396.000,00 5.000,00 3.401.000,00 Soma da SubFunção

4.017.981,85 2.321.638,23 6.339.620,08 Soma da Função

17 Saneamento

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

0006 TRABALHO E AÇÃO

60.000,00 60.000,00 1.560 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

246.100,00 246.100,00 2.561 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

246.100,00 60.000,00 306.100,00 Soma do Programa

246.100,00 60.000,00 306.100,00 Soma da SubFunção

544 RECURSOS HIDRICOS

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

17.900,00 17.900,00 1.564 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, AGUADAS,
BARRAGENS E POÇOS TUBULA

17.900,00 17.900,00 Soma do Programa

17.900,00 17.900,00 Soma da SubFunção

246.100,00 77.900,00 324.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

Página: 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 07, Lei nº 4.320/97)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0006 TRABALHO E AÇÃO

188.000,00 188.000,00 2.806 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

188.000,00 188.000,00 Soma do Programa

188.000,00 188.000,00 Soma da SubFunção

188.000,00 188.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

129.600,00 129.600,00 2.800 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

129.600,00 129.600,00 Soma do Programa

129.600,00 129.600,00 Soma da SubFunção

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

23.900,00 23.900,00 2.159 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA DISTRIBUIÇÃO

10.800,00 10.800,00 2.445 DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE

34.700,00 34.700,00 Soma do Programa

34.700,00 34.700,00 Soma da SubFunção

606 EXTENSAO RURAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

43.000,00 43.000,00 1.563 CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR

43.000,00 43.000,00 Soma do Programa

43.000,00 43.000,00 Soma da SubFunção

164.300,00 43.000,00 207.300,00 Soma da Função

24 Comunicações

722 TELECOMUNICACOES

0002 GOVERNO LEGAL

12.000,00 12.000,00 1.259 EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

12.000,00 12.000,00 Soma da Função

25 Energia

452 SERVICOS URBANOS

0006 TRABALHO E AÇÃO

50.000,00 50.000,00 1.431 IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

752 ENERGIA ELETRICA

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

10.000,00 10.000,00 1.801 IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL

80.000,00 80.000,00 2.803 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA
E RURAL

80.000,00 10.000,00 90.000,00 Soma do Programa

80.000,00 10.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção

80.000,00 60.000,00 140.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0006 TRABALHO E AÇÃO

180.000,00 180.000,00 1.689 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BOEIROS

57.000,00 57.000,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

16.800,00 16.800,00 2.698 EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

73.800,00 180.000,00 253.800,00 Soma do Programa

73.800,00 180.000,00 253.800,00 Soma da SubFunção

73.800,00 180.000,00 253.800,00 Soma da Função

Página: 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 07, Lei nº 4.320/97)

Atividade
Operações

Especiais
Projeto Total Conta

27 Desporto e Lazer

812 DESPORTO COMUNITARIO

0008 MOVIMENTAR

172.500,00 172.500,00 1.310 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

155.000,00 155.000,00 1.352 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

35.100,00 35.100,00 2.363 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

35.100,00 327.500,00 362.600,00 Soma do Programa

35.100,00 327.500,00 362.600,00 Soma da SubFunção

35.100,00 327.500,00 362.600,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0002 GOVERNO LEGAL

982.058,08 982.058,08 0.001 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.000,00 3.000,00 0.002 ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.000,00 3.000,00 0.003 ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

988.058,08 988.058,08 Soma do Programa

988.058,08 988.058,08 Soma da SubFunção

988.058,08 988.058,08 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

0002 GOVERNO LEGAL

68.160,50 68.160,50 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

68.160,50 68.160,50 Soma do Programa

68.160,50 68.160,50 Soma da SubFunção

68.160,50 68.160,50 Soma da Função

37.981.519,00 Total da DESPESA

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Página: 6 de 6



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VII: DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR FUNÇÕES, SUB-FUNÇÃO E 

PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO 

COM OS RECURSOS 

(Anexo 08, da Lei 4320/64) 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 ACAO LEGISLATIVA

0001 DEMOCRACIA E CIDADANIA

43.000,00 43.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

1.155.931,30 1.155.931,30 2.010 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

1.198.931,30 1.198.931,30 Soma do Programa

1.198.931,30 1.198.931,30 Soma da SubFunção

1.198.931,30 1.198.931,30 Soma da Função

10 Saúde

301 ATENCAO BASICA

0004 MAIS SAÚDE

120.000,00 120.000,00 1.528 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - PAB

36.500,00 150.000,00 186.500,00 1.529 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE SEC. SAÚDE

99.000,00 206.555,00 305.555,00 1.531 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

260.000,00 32.000,00 292.000,00 2.665 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

26.000,00 26.000,00 2.813 GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE

69.000,00 69.000,00 2.815 GESTÃO DAS AÇÕES DO PMAQ

58.000,00 58.000,00 2.816 GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS

395.500,00 661.555,00 1.057.055,00 Soma do Programa

395.500,00 661.555,00 1.057.055,00 Soma da SubFunção

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0004 MAIS SAÚDE

24.600,00 396.138,00 420.738,00 1.527 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

10.000,00 20.000,00 30.000,00 1.818 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

3.120.811,53 3.120.811,53 2.538 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.202.407,00 2.202.407,00 2.539 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF/ACS/NASF/

225.000,00 225.000,00 2.542 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA - SAÚDE BUCAL

568.700,00 568.700,00 2.543 GESTÃO DAS AÇÕES SUS

98.400,00 81.000,00 179.400,00 2.544 GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA

301.000,00 301.000,00 2.545 GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU

22.500,00 22.500,00 2.664 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

884.495,39 884.495,39 2.703 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

20.000,00 20.000,00 2.811 IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALTA COMPLEXIDADE

32.300,00 32.300,00 2.817 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

164.000,00 263.000,00 427.000,00 2.825 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.440.311,53 4.994.040,39 8.434.351,92 Soma do Programa

3.440.311,53 4.994.040,39 8.434.351,92 Soma da SubFunção

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

0004 MAIS SAÚDE

2.500,00 12.500,00 15.000,00 1.530 MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS

8.000,00 8.000,00 2.819 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

8.000,00 8.000,00 2.820 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESE DENTÁRIA

8.000,00 40.000,00 48.000,00 2.821 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

10.500,00 68.500,00 79.000,00 Soma do Programa

10.500,00 68.500,00 79.000,00 Soma da SubFunção

304 VIGILANCIA SANITARIA

0004 MAIS SAÚDE

69.800,00 69.800,00 2.540 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

24.000,00 24.000,00 2.823 GESTÃO DAS AÇÕES DO PFVPS

93.800,00 93.800,00 Soma do Programa

93.800,00 93.800,00 Soma da SubFunção

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

0004 MAIS SAÚDE

196.900,00 196.900,00 2.541 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMOLÓGICA

Página: 1 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

196.900,00 196.900,00 Soma do Programa

196.900,00 196.900,00 Soma da SubFunção

3.846.311,53 6.014.795,39 9.861.106,92 Soma da Função

12 Educação

306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

0003 EDUCANDO

220.000,00 366.150,00 586.150,00 2.385 PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

220.000,00 366.150,00 586.150,00 Soma do Programa

220.000,00 366.150,00 586.150,00 Soma da SubFunção

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0003 EDUCANDO

101.305,58 101.305,58 1.307 CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

264.746,51 264.746,51 1.308 CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO

26.500,00 26.500,00 2.315 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

1.119.604,61 1.119.604,61 2.316 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 25%

2.270.600,00 2.270.600,00 2.319 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40%

5.108.500,00 5.108.500,00 2.320 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60%

170.700,00 170.700,00 2.394 PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR

17.500,00 17.500,00 2.667 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS PARA A SECRETARIA
DE DEUCAÇÃO

10.000,00 10.000,00 2.807 IMPLEMENTAÇÃO E FORTACELIMENTO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E
QUALIFICAÇÃO DOS DOCENTES

10.000,00 80.000,00 90.000,00 2.808 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

18.000,00 92.000,00 110.000,00 2.810 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

494.400,00 494.400,00 4.316 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

28.000,00 9.755.856,70 9.783.856,70 Soma do Programa

28.000,00 9.755.856,70 9.783.856,70 Soma da SubFunção

365 EDUCACAO INFANTIL

0003 EDUCANDO

18.000,00 18.000,00 2.308 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO PRÉ ESCOLAR E CRECHES - FUNDEB

320.000,00 320.000,00 2.802 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA
PARA ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

338.000,00 338.000,00 Soma do Programa

338.000,00 338.000,00 Soma da SubFunção

367 EDUCACAO ESPECIAL

0003 EDUCANDO

14.000,00 14.000,00 2.390 APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

14.000,00 14.000,00 Soma do Programa

14.000,00 14.000,00 Soma da SubFunção

248.000,00 10.474.006,70 10.722.006,70 Soma da Função

13 Cultura

391 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO

0008 MOVIMENTAR

7.400,00 7.400,00 2.392 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

7.400,00 7.400,00 Soma do Programa

7.400,00 7.400,00 Soma da SubFunção

392 DIFUSAO CULTURAL

0008 MOVIMENTAR

22.700,00 22.700,00 2.393 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA

215.000,00 90.000,00 305.000,00 2.399 COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS, EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

237.700,00 90.000,00 327.700,00 Soma do Programa

237.700,00 90.000,00 327.700,00 Soma da SubFunção

245.100,00 90.000,00 335.100,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 INFRA_ESTRUTURA URBANA

Página: 2 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

0005 MOVIMENTO SOCIAL

58.600,00 58.600,00 2.448 MELHORIAS HABITACIONAIS

58.600,00 58.600,00 Soma do Programa

0006 TRABALHO E AÇÃO

5.000,00 5.000,00 1.453 ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO

20.000,00 120.000,00 140.000,00 1.456 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E URBANISMO/CONSTRUÇÃO
DE PRAÇAS E JARDINS

20.000,00 55.000,00 75.000,00 1.532 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

100.000,00 717.638,23 817.638,23 1.533 CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTO TURÍSTICOS

40.000,00 1.171.000,00 1.211.000,00 1.566 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/PAVIMENTAÇÃO DE
LOGRADOUROS PÚBLICOS

11.500,00 56.500,00 68.000,00 1.567 CONST. E AMPL. CASAS POPULARES

280.000,00 280.000,00 2.562 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO

48.381,85 48.381,85 2.563 GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE

235.000,00 235.000,00 2.805 ABERTURA DE RUAS , AVENIDAS, ESTRADAS VICINAIS E
DESAPROPRIAÇÕES

431.500,00 2.448.520,08 2.880.020,08 Soma do Programa

490.100,00 2.448.520,08 2.938.620,08 Soma da SubFunção

452 SERVICOS URBANOS

0006 TRABALHO E AÇÃO

5.000,00 5.000,00 1.452 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS - SEDE

2.246.000,00 545.000,00 2.791.000,00 2.454 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

305.000,00 305.000,00 2.457 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

300.000,00 300.000,00 2.804 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E RURAL

2.856.000,00 545.000,00 3.401.000,00 Soma do Programa

2.856.000,00 545.000,00 3.401.000,00 Soma da SubFunção

3.346.100,00 2.993.520,08 6.339.620,08 Soma da Função

17 Saneamento

512 SANEAMENTO BASICO URBANO

0006 TRABALHO E AÇÃO

60.000,00 60.000,00 1.560 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

246.100,00 246.100,00 2.561 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

306.100,00 306.100,00 Soma do Programa

306.100,00 306.100,00 Soma da SubFunção

544 RECURSOS HIDRICOS

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

17.900,00 17.900,00 1.564 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, AGUADAS,
BARRAGENS E POÇOS TUBULA

17.900,00 17.900,00 Soma do Programa

17.900,00 17.900,00 Soma da SubFunção

324.000,00 324.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0006 TRABALHO E AÇÃO

188.000,00 188.000,00 2.806 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE

188.000,00 188.000,00 Soma do Programa

188.000,00 188.000,00 Soma da SubFunção

188.000,00 188.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

129.600,00 129.600,00 2.800 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

129.600,00 129.600,00 Soma do Programa

129.600,00 129.600,00 Soma da SubFunção

541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

Página: 3 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

23.900,00 23.900,00 2.159 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA DISTRIBUIÇÃO

10.800,00 10.800,00 2.445 DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE

34.700,00 34.700,00 Soma do Programa

34.700,00 34.700,00 Soma da SubFunção

606 EXTENSAO RURAL

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

16.500,00 26.500,00 43.000,00 1.563 CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR

16.500,00 26.500,00 43.000,00 Soma do Programa

16.500,00 26.500,00 43.000,00 Soma da SubFunção

180.800,00 26.500,00 207.300,00 Soma da Função

24 Comunicações

722 TELECOMUNICACOES

0002 GOVERNO LEGAL

12.000,00 12.000,00 1.259 EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV

12.000,00 12.000,00 Soma do Programa

12.000,00 12.000,00 Soma da SubFunção

12.000,00 12.000,00 Soma da Função

25 Energia

452 SERVICOS URBANOS

0006 TRABALHO E AÇÃO

50.000,00 50.000,00 1.431 IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

752 ENERGIA ELETRICA

0007 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

500,00 9.500,00 10.000,00 1.801 IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL

50.000,00 30.000,00 80.000,00 2.803 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES E ENERGIA ELÉTRICA, URBANA
E RURAL

50.500,00 39.500,00 90.000,00 Soma do Programa

50.500,00 39.500,00 90.000,00 Soma da SubFunção

50.500,00 89.500,00 140.000,00 Soma da Função

26 Transporte

782 TRANSPORTE RODOVIARIO

0006 TRABALHO E AÇÃO

30.000,00 150.000,00 180.000,00 1.689 CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BOEIROS

57.000,00 57.000,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

16.800,00 16.800,00 2.698 EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

103.800,00 150.000,00 253.800,00 Soma do Programa

103.800,00 150.000,00 253.800,00 Soma da SubFunção

103.800,00 150.000,00 253.800,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 DESPORTO COMUNITARIO

0008 MOVIMENTAR

20.000,00 152.500,00 172.500,00 1.310 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE ESPORTES

155.000,00 155.000,00 1.352 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES

35.100,00 35.100,00 2.363 MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

55.100,00 307.500,00 362.600,00 Soma do Programa

55.100,00 307.500,00 362.600,00 Soma da SubFunção

55.100,00 307.500,00 362.600,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0002 GOVERNO LEGAL

975.500,00 6.558,08 982.058,08 0.001 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.000,00 3.000,00 0.002 ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

3.000,00 3.000,00 0.003 ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

Página: 4 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

981.500,00 6.558,08 988.058,08 Soma do Programa

981.500,00 6.558,08 988.058,08 Soma da SubFunção

981.500,00 6.558,08 988.058,08 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 GOVERNO LEGAL

20.000,00 20.000,00 1.053 EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

25.000,00 14.000,00 39.000,00 1.054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

30.000,00 98.805,00 128.805,00 1.311 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

375.666,90 375.666,90 2.050 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

2.438.612,30 2.438.612,30 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

121.700,00 121.700,00 2.653 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

45.000,00 45.000,00 2.668 GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS

43.900,15 43.900,15 2.700 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

60.000,00 60.000,00 2.701 GESTÃO DOS RECURSOS DE CESSÃO ONEROSA

29.200,00 29.200,00 2.801 GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO

3.129.079,35 172.805,00 3.301.884,35 Soma do Programa

3.129.079,35 172.805,00 3.301.884,35 Soma da SubFunção

123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

0002 GOVERNO LEGAL

228.000,00 228.000,00 2.109 GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS

434.500,00 434.500,00 2.110 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO

662.500,00 662.500,00 Soma do Programa

662.500,00 662.500,00 Soma da SubFunção

124 CONTROLE INTERNO

0002 GOVERNO LEGAL

110.700,00 110.700,00 2.300 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

110.700,00 110.700,00 Soma do Programa

110.700,00 110.700,00 Soma da SubFunção

3.902.279,35 172.805,00 4.075.084,35 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 POLICIAMENTO

0002 GOVERNO LEGAL

42.136,40 42.136,40 2.290 GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA

42.136,40 42.136,40 Soma do Programa

42.136,40 42.136,40 Soma da SubFunção

42.136,40 42.136,40 Soma da Função

08 Assistência Social

242 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

10.000,00 11.000,00 21.000,00 2.662 GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM LIMITES

10.000,00 11.000,00 21.000,00 Soma do Programa

10.000,00 11.000,00 21.000,00 Soma da SubFunção

243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE

0005 MOVIMENTO SOCIAL

461.738,37 461.738,37 2.654 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS - CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

45.500,00 45.500,00 2.658 GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI

11.000,00 9.000,00 20.000,00 2.659 PROGRAMA BPC ESCOLA

30.000,00 217.000,00 247.000,00 2.669 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

21.500,00 22.000,00 43.500,00 2.824 FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA - FIA

62.500,00 755.238,37 817.738,37 Soma do Programa

62.500,00 755.238,37 817.738,37 Soma da SubFunção

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

0005 MOVIMENTO SOCIAL

146.900,00 20.000,00 166.900,00 2.648 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 5 de 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2021
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

837.300,00 55.000,00 892.300,00 2.649 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO

12.000,00 12.000,00 2.652 PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA

196.411,80 196.411,80 2.655 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO
(IGD/PBF)

125.564,50 125.564,50 2.657 GESTÃO DOS RECURSOS - FIES

66.000,00 66.000,00 2.661 GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS)

45.000,00 45.000,00 2.663 OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS

30.500,00 79.700,00 110.200,00 2.702 AÇÕES EMERGENCIAIS DE COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

1.014.700,00 599.676,30 1.614.376,30 Soma do Programa

1.014.700,00 599.676,30 1.614.376,30 Soma da SubFunção

1.087.200,00 1.365.914,67 2.453.114,67 Soma da Função

09 Previdência Social

271 PREVIDENCIA BASICA

0002 GOVERNO LEGAL

410.500,00 410.500,00 2.660 ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS

410.500,00 410.500,00 Soma do Programa

410.500,00 410.500,00 Soma da SubFunção

410.500,00 410.500,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGENCIA

0002 GOVERNO LEGAL

68.160,50 68.160,50 9.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

68.160,50 68.160,50 Soma do Programa

68.160,50 68.160,50 Soma da SubFunção

68.160,50 68.160,50 Soma da Função

37.981.519,00 Total da DESPESA

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

16.290.419,08 21.691.099,92

Página: 6 de 6



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VIII: DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

(Anexo 09 da Lei 4320/64) 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Total

Órgão

1.198.931,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 4.075.084,35 0,00 42.136,40 0,00 2.453.114,67

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.198.931,30 0,00 0,00 4.075.084,35 0,00 42.136,40 0,00 2.453.114,67

Página: 1 de 4

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

410.500,00 0,00 0,00 10.722.006,70 335.100,00 0,00 6.339.620,08 0,00

0,00 9.861.106,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

410.500,00 9.861.106,92 0,00 10.722.006,70 335.100,00 0,00 6.339.620,08 0,00

Página: 2 de 4

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

324.000,00 188.000,00 0,00 207.300,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

324.000,00 188.000,00 0,00 207.300,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00

Página: 3 de 4

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2021

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

1 - CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.198.931,30

140.000,00 253.800,00 362.600,00 985.058,08 0,00 68.160,50 26.918.480,78

0,00 0,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 9.864.106,92

140.000,00 253.800,00 362.600,00 988.058,08 0,00 68.160,50 37.981.519,00

Página: 4 de 4

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : : 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO IX: DESPESA POR ÓRGÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 1.198.931,301

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 26.918.480,782

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS 9.864.106,923

37.981.519,00Total

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ

Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Quant. Registros: 3

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2021

1.198.931,3 CAMARA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS 26.918.480,78 PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS

9.864.106,92 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE SEBASTIAO LARANJEIRAS

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO X: DESPESA POR PROGRAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

DEMOCRACIA E CIDADANIA 1.198.931,300001

GOVERNO LEGAL 5.595.939,330002

EDUCANDO 10.722.006,700003

MAIS SAÚDE 9.861.106,920004

MOVIMENTO SOCIAL 2.511.714,670005

TRABALHO E AÇÃO 7.078.920,080006

NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO 315.200,000007

MOVIMENTAR 697.700,000008

37.981.519,00Total

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Quant. Registros: 8

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2021

1.198.931,3 DEMOCRACIA E CIDADANIA 5.595.939,33 GOVERNO LEGAL 10.722.006,7 EDUCANDO
9.861.106,92 MAIS SAÚDE 2.511.714,67 MOVIMENTO SOCIAL 7.078.920,08 TRABALHO E AÇÃO

315.200 NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO 697.700 MOVIMENTAR

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XI: DESPESA POR FUNÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

Legislativa 1.198.931,3001

Administração 4.075.084,3504

Segurança Pública 42.136,4006

Assistência Social 2.453.114,6708

Previdência Social 410.500,0009

Saúde 9.861.106,9210

Educação 10.722.006,7012

Cultura 335.100,0013

Urbanismo 6.339.620,0815

Saneamento 324.000,0017

Gestão Ambiental 188.000,0018

Agricultura 207.300,0020

Comunicações 12.000,0024

Energia 140.000,0025

Transporte 253.800,0026

Desporto e Lazer 362.600,0027

Encargos especiais 988.058,0828

Reserva de Contingência 68.160,5099

37.981.519,00Total

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ

Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Quant. Registros: 18

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

1.198.931,3 Legislativa 4.075.084,35 Administração 42.136,4 Segurança Pública 2.453.114,67 Assistência Social

410.500 Previdência Social 9.861.106,92 Saúde 10.722.006,7 Educação 335.100 Cultura

6.339.620,08 Urbanismo 324.000 Saneamento 188.000 Gestão Ambiental 207.300 Agricultura

12.000 Comunicações 140.000 Energia 253.800 Transporte 362.600 Desporto e Lazer

988.058,08 Encargos especiais 68.160,5 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XII: DESPESA POR SUBFUNÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

Código Descrição Valor R$

ACAO LEGISLATIVA 1.198.931,30031

ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.431.484,35122

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 662.500,00123

CONTROLE INTERNO 110.700,00124

POLICIAMENTO 42.136,40181

ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 21.000,00242

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE 817.738,37243

ASSISTENCIA COMUNITARIA 1.614.376,30244

PREVIDENCIA BASICA 410.500,00271

ATENCAO BASICA 1.057.055,00301

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 8.434.351,92302

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 79.000,00303

VIGILANCIA SANITARIA 93.800,00304

VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 196.900,00305

ALIMENTACAO E NUTRICAO 586.150,00306

ENSINO FUNDAMENTAL 9.783.856,70361

EDUCACAO INFANTIL 338.000,00365

EDUCACAO ESPECIAL 14.000,00367

PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 7.400,00391

DIFUSAO CULTURAL 327.700,00392

INFRA_ESTRUTURA URBANA 2.938.620,08451

SERVICOS URBANOS 3.451.000,00452

SANEAMENTO BASICO URBANO 306.100,00512

PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL 222.700,00541

RECURSOS HIDRICOS 17.900,00544

EXTENSAO RURAL 43.000,00606

TELECOMUNICACOES 12.000,00722

ENERGIA ELETRICA 90.000,00752

TRANSPORTE RODOVIARIO 253.800,00782

DESPORTO COMUNITARIO 362.600,00812

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 988.058,08846

RESERVA DE CONTINGENCIA 68.160,50999

37.981.519,00Total

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ
Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

Quant. Registros: 32

Página: 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2021

1.198.931,3 ACAO LEGISLATIVA 3.431.484,35 ADMINISTRAÇÃO GERAL
662.500 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 110.700 CONTROLE INTERNO

42.136,4 POLICIAMENTO 21.000 ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
817.738,37 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO  ADOLESCENTE 1.614.376,3 ASSISTENCIA COMUNITARIA

410.500 PREVIDENCIA BASICA 1.057.055 ATENCAO BASICA
8.434.351,92 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 79.000 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

93.800 VIGILANCIA SANITARIA 196.900 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
586.150 ALIMENTACAO E NUTRICAO 9.783.856,7 ENSINO FUNDAMENTAL
338.000 EDUCACAO INFANTIL 14.000 EDUCACAO ESPECIAL

7.400 PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO E ARQUEOLOGICO 327.700 DIFUSAO CULTURAL

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XIII: DEMONSTRATIVO DA 

EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS ÚLTIMOS 

TRÊS ANOS E SUA PROJEÇÃO PARA OS 

DOIS SEGUINTES ÀQUELE A QUE SE 

REFERIREM (LDO)  

 

 

 

 



2018 2019 2020 2021 2022 2023 2017 2018 2019
  RECEITAS CORRENTES (I) 33.309.274,94 35.349.815,94 36.304.260,97 33.950.705,50 34.799.473,13 36.076.019,66 24.135.339,90 29.176.511,73 27.971.496,91
    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.368.553,40 1.652.645,88 1.697.267,32 1.739.699,00 1.783.191,48 1.848.604,16 496.235,64 718.416,14 765.255,01
      IPTU 60.737,08 60.737,08 62.376,98 63.936,41 65.534,82 67.938,82 18.024,17 27.795,16 23.824,62
      ISS 410.917,72 610.917,72 627.412,50 643.097,81 659.175,26 683.355,73 245.565,75 300.681,71 411.115,01
      ITBI 46.660,08 46.660,08 47.919,90 49.117,90 50.345,85 52.192,68 6.109,49 19.818,20 8.225,00
      IRRF 825.907,52 910.000,00 934.570,00 957.934,25 981.882,61 1.017.900,93 213.147,79 336.271,48 276.106,82
      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria 

24.331,00 24.331,00 24.987,94 25.612,64 26.252,95 27.215,99 13.388,44 33.849,59 45.983,56

    Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Receita Patrimonial 192.649,42 192.649,42 197.850,95 202.797,23 207.867,16 215.492,33 117.003,40 37.799,15 19.919,41
      Aplicações Financeiras (II) 192.649,42 192.649,42 197.850,95 202.797,23 207.867,16 215.492,33 117.003,40 37.799,15 19.919,41
      Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Transferências Correntes 30.729.984,99 32.528.933,51 33.407.214,71 30.981.233,08 31.755.763,91 32.920.658,28 23.493.430,25 28.414.108,04 27.140.311,52
      Cota-Parte do FPM 12.728.168,60 12.825.186,12 13.171.466,15 13.500.752,80 13.838.271,62 14.345.899,92 9.331.690,44 10.087.992,52 10.828.438,90
      Cota-Parte do ICMS 2.937.117,73 2.937.117,73 3.016.419,91 3.091.830,41 3.169.126,17 3.285.378,99 2.539.320,83 2.871.672,31 2.984.374,56
      Cota-Parte do IPVA 39.276,52 39.276,52 40.336,99 41.345,41 42.379,05 43.933,63 81.255,99 101.693,36 129.726,84
      Cota-Parte do ITR 246.146,28 246.146,28 252.792,23 259.112,04 265.589,84 275.332,45 315.647,89 13.099,18 17.891,84
      Transferências da LC 87/1996 21.977,36 21.977,36 22.570,75 23.135,02 23.713,39 24.583,27 11.357,52 8.928,60 0,00
      Transferências da LC nº 61/1989 74.694,57 74.694,57 76.711,32 78.629,11 80.594,83 83.551,29 30.191,49 29.971,62 29.217,18
      Transferências do FUNDEB 7.429.556,52 7.429.556,52 7.630.154,55 7.820.908,41 8.016.431,12 8.310.497,28 5.558.731,72 5.932.910,70 4.782.760,69
      Outras Transferências Correntes 7.253.047,41 8.954.978,41 9.196.762,83 6.165.519,90 6.319.657,90 6.551.481,45 5.625.234,37 9.367.839,75 8.367.901,51
    Demais Receitas Correntes 1.018.087,13 975.587,13 1.001.927,98 1.026.976,18 1.052.650,59 1.091.264,89 28.670,61 6.188,40 46.010,97
      Outras Receitas Financeiras (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Receitas Correntes Restantes 1.018.087,13 975.587,13 1.001.927,98 1.026.976,18 1.052.650,59 1.091.264,89 28.670,61 6.188,40 46.010,97
  RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - 
III) 

33.116.625,52 35.157.166,52 36.106.410,02 33.747.908,27 34.591.605,98 35.860.527,33 24.018.336,50 29.138.712,58 27.951.577,50

  RECEITAS DE CAPITAL (V) 4.670.725,06 3.829.115,06 3.932.501,17 4.030.813,70 4.131.584,04 4.283.142,63 797.322,18 0,00 0,00
    Operações de Crédito (VI) 2.321.000,00 1.479.390,00 1.519.333,53 1.557.316,87 1.596.249,79 1.654.804,90 756.811,57 0,00
    Amortização de Empréstimos (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens 52.750,00 52.750,00 54.174,25 55.528,61 56.916,82 59.004,70 40.510,61 0,00 0,00
      Receitas de Alienação de Investimentos 
Temporários (VIII) 

0,00 0,00 0,00 0,00 40.510,61

      Receitas de Alienação de Investimentos 
Permanentes (IX) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Alienações de Bens 52.750,00 52.750,00 54.174,25 55.528,61 56.916,82 59.004,70 0,00
    Transferências de Capital 2.296.975,06 2.296.975,06 2.358.993,39 2.417.968,22 2.478.417,43 2.569.333,03 0,00 0,00 0,00
      Convênios 2.296.975,06 2.296.975,06 2.358.993,39 2.417.968,22 2.478.417,43 2.569.333,03 0,00
      Outras Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Receitas de Capital Primárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - 
VII - VIII - IX - X) 

2.349.725,06 2.349.725,06 2.413.167,64 2.473.496,83 2.535.334,25 2.628.337,73 0,00 0,00 0,00

  RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 35.466.350,58 37.506.891,58 38.519.577,65 36.221.405,10 37.126.940,22 38.488.865,06 24.018.336,50 29.138.712,58 27.951.577,50

RECEITA CORRENTA LÍQUIDA 37.980.000,00 37.980.000,00 36.304.260,97 33.950.705,50 34.799.473,13 36.076.019,66 24.932.662,08 29.176.691,73 27.971.496,91

839.145                    
Reserva de Contingência - 3% da RCL 37.981.519,19 3%

REALIZADOORÇADOPREVISTO



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XIV: RECEITA POR FONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIAO LARANJEIRAS
RUA 02 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.982.616/0001-57 - CEP: 46.450-000 - SEBASTIAO LARANJEIRAS - BA

RECEITA DE DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2021

Código DiferençaDespesaReceita

00 - Recursos Ordinarios 18.172.923,00 12.580.407,55 5.592.515,45

1 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25% 16.449,71 1.296.980,63 -1.280.530,92

2 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15% 1.055,00 4.013.039,53 -4.011.984,53

4 - Recursos do Salario-Educacao - QSE 494.400,00 494.400,00 0,00

09 - Recurso vinculado LC 173/2020 0,00 300.000,00 -300.000,00

10 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 22.700,00 22.700,00 0,00

14 - Transf. de Recursos do SUS 5.114.512,39 5.114.512,39 0,00

15 - Transf. de Recursos do FNDE 720.850,00 720.850,00 0,00

16 - Recursos da CIDE 49.598,93 49.598,93 0,00

18 - Transf. do FUNDEB 60% 5.108.500,00 5.108.500,00 0,00

19 - Recursos do FUNDEB 40% 2.419.905,58 2.419.905,58 0,00

22 - Transf. de Convenio - Educacao 446.370,49 446.370,49 0,00

23 - Transf. de Convenio - Saude 330.000,00 330.000,00 0,00

24 - Transf. de Convenios - Outros 2.703.638,23 2.703.638,23 0,00

28 -  Fundo Estadual de Assistencia Social - FEAS 163.438,37 163.438,37 0,00

29 - Transferencias de Recursos do FNAS 1.014.911,80 1.014.911,80 0,00

30 - Recursos do FIES 125.564,50 125.564,50 0,00

42 - Royalties/Fundo Especial - FEP 285.341,00 285.341,00 0,00

44 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré - Sal 210.000,00 210.000,00 0,00

90 - Operacoes de Creditos  Internas 527.555,00 527.555,00 0,00

92 - Alienação de Bens 53.805,00 53.805,00 0,00

37.981.519,00Total Geral:

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ

Prefeito

CPF       : 735.978.305-44 : 

37.981.519,00 0,00

Página: 1 de 1



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANEXO XV: METODOLOGIA DA PROJEÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

54
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

 
Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 

Estado da Bahia 

 

                                                                                                          

  

Demonstrativo IX: Memória e Metodologia de Cálculo  

(Art. 12, § 3º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000) 

 

 A metodologia de cálculo utilizada para a demonstração das receitas e metas 

anuais para o período que compreende os anos de 2021, 2022 e 2023, levou em 

consideração as receitas realizadas durante os exercícios de 2017, 2018 e 2019, bem 

como a projetada até o final do ano em evidência. 

  

Foram acolhidos para correção das distorções de valores, dentro do cenário 

macroeconômico, o Índice de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA, o Produto Interno 

Bruto da União e o Produto Interno Bruto do Estado. Utilizou-se para os anos de 2021, 

2022 e 2023 respectivamente: 

 

I. Índice de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA: 4,00%, 3,75% e 3,75%; 

II. Produto Interno Bruto da União – PIB União: 2,94%, 2,47% e 2,45%; 

III. Produto Interno Bruto do Estado – PIB Estado: 2,10%, 2,00% e 2,00%. 

 

A aplicação dos métodos de projeção leva em consideração a oscilação das 

receitas que compreendem o período de 2017 a 2019, sendo aplicada nestas a 

correção com base no respectivo índice de preço. Além disso, a título de corrigir a 

distorção proveniente do crescimento do PIB da União e do Estado e os seus impactos 

em suas principais transferências, foram utilizadas a incidência percentual do PIB da 

União nas transferências correntes, precisamente na Cota Parte do FPM e ICMS 

Exportação, e a incidência percentual do PIB do Estado nas Cotas Partes do ICMS e 

IPI sobre Exportação. 

 

Para as receitas que durante os três anos da série histórica se apresentaram 

com crescimento linear, foram aplicadas projeções estatísticas com base na tendência 

para o exercício a que se refere à LDO e para os dois subsequentes. 
* FONTE: LDO 2020 DO ESTADO DA BAHIA 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XVI: ANEXO DE METAS 

ADMINISTRATIVAS 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

56
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Anexo III

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 1/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL Aumento de patrimônio (%)

100,000

127.148,68R$ 127.148,68

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.001

Programa: 1    - DEMOCRACIA E CIDADANIA

Objetivos: DEMOCRACIA E CIDADANIA

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

População atendida( UN) 31/12/2017 11336,000 11344,000

Promover debates e temas de interesse
político-social( UN)

31/12/2017 12,000 17,000

Contruir e adequar a estrutura física( UN) 31/12/2017 1,000 5,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 5.167.543,73 5.167.543,73Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 5.040.395,05

Despesas De Capital 127.148,68

5.167.543,73Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS Manutenção (%) 5.040.395,052.010 1.169.431,300 1.227.902,860 1.289.297,990 1.353.762,900 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

57
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 2/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

EQUIPAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO Aumento de patrimônio (%)

100,000

172.405,00R$ 172.405,00

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.053

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO Aumento de patrimônio (UN)

100,000

150.854,38R$ 150.854,38

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.054

Meta

EQUIPAMENTO DO SISTEMA DE TV Aumento de patrimônio (%)

100,000

86.202,50R$ 86.202,50

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.259

Meta

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS Aumento de patrimônio (%)

100,000

576.716,28R$ 576.716,28

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.311

Programa: 2    - GOVERNO LEGAL

Objetivos: GOVERNO LEGAL

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Ampliação/Reforma do CAD( UN) 31/12/2017 1,000 3,000

Sistema de Controle Interno( UN) 31/12/2017 1,000 3,000

Capacitação e treinamento de servidores( UN) 31/12/2017 20,000 30,000

Atualização do cadastro imobiliário( UN) 31/12/2017 1,000 2,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 27.192.108,69 27.192.108,69Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 20.525.616,78

Despesas De Capital 6.429.435,03

Reserva De Contingência 237.056,88

27.192.108,69Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO
PREFEITO

Manutenção (%) 1.304.016,252.050 302.547,200 317.674,570 333.558,290 350.236,190 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS Manutenção (%) 10.758.414,392.061 2.496.079,440 2.620.883,420 2.751.927,580 2.889.523,950 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES FAZENDÁRIAS Manutenção (%) 724.100,992.109 168.000,000 176.400,000 185.220,000 194.480,990 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES  DA CONTABILIDADE
GERAL DO MUNICPIO

Manutenção (%) 1.958.951,822.110 454.500,000 477.225,000 501.086,250 526.140,570 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES EM SEGURANÇA Manutenção (%) 396.967,262.290 92.101,100 96.706,160 101.541,460 106.618,540 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA
GERAL

Manutenção (%) 768.926,292.300 178.400,000 187.320,000 196.686,000 206.520,290 100,00

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS Manutenção (%) 3.493.356,312.660 810.500,000 851.025,000 893.576,250 938.255,060 100,00

SALÁRIO FAMÍLIA DE SERVIDORES
MUNICIPAIS

Manutenção (%) 21.550,622.666 5.000,000 5.250,000 5.512,500 5.788,120 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

58
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 3/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS Manutenção (%) 193.955,682.668 45.000,000 47.250,000 49.612,500 52.093,180 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO

Manutenção (%) 189.215,132.700 43.900,150 46.095,160 48.399,910 50.819,910 100,00

GESTÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO Manutenção (%) 249.987,242.801 58.000,000 60.900,000 63.945,000 67.142,240 100,00

Operações Especiais

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS
E DÍVIDA PÚBLICA

Pagamento Devido (%) 5.862.020,330.001 1.360.058,080 1.428.060,980 1.499.464,030 1.574.437,240 100,00

ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA
PÚBLICA

Pagamento Devido (%) 12.930,360.002 3.000,000 3.150,000 3.307,500 3.472,860 100,00

ENCARGOS ESPECIAIS - SENTENÇAS E DÍVIDA
PÚBLICA

Pagamento Devido (%) 12.930,360.003 3.000,000 3.150,000 3.307,500 3.472,860 100,00

Reserva de Contigência

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

RESERVA DE CONTINGÊNCIA Manutenção (%) 258.607,509.999 60.000,000 63.000,000 66.150,000 69.457,500 100,00

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

59
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 4/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO -
FUNDEB

Aumento de patrimônio (UN)

100,000

436.639,81R$ 436.639,81

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.307

Meta

CONST. AMPL. E EQUIP. UNIDADES DA EDUCAÇÃO Aumento de patrimônio (UN)

100,000

730.007,99R$ 730.007,99

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.308

Programa: 3    - EDUCANDO

Objetivos: EDUCANDO

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Professores capacitados( UN) 31/12/2017 80,000 88,000

Unidades educacionais construidas( UN) 31/12/2017 8,000 13,000

Aquisição de livros( UN) 31/12/2017 2000,000 2008,000

Docente qualificado( UN) 31/12/2017 60,000 65,000

Salas recuperadas( UN) 31/12/2017 20,000 28,000

Aquisição de periódicos( UN) 31/12/2017 60,000 72,000

Contratação de veículos( UN) 31/12/2017 30,000 38,000

Aquisição de veículos novos( UN) 31/12/2017 7,000 11,000

Atender crianças de 0 a 6 anos( UN) 31/12/2017 380,000 400,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 46.223.434,96 46.223.434,96Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 42.380.199,59

Despesas De Capital 3.843.235,37

46.223.434,96Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO PRÉ
ESCOLAR E CRECHES - FUNDEB

Manutenção (%) 77.582,232.308 18.000,000 18.900,000 19.845,000 20.837,230 100,00

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -
PDDE

Manutenção (%) 114.218,312.315 26.500,000 27.825,000 29.216,250 30.677,060 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO 25% Manutenção (%) 6.157.444,562.316 1.428.600,000 1.500.030,000 1.575.031,500 1.653.783,060 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 40% Manutenção (%) 10.008.541,242.319 2.322.100,000 2.438.205,000 2.560.115,250 2.688.120,990 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB - 60% Manutenção (%) 21.421.773,782.320 4.970.104,990 5.218.610,230 5.479.540,750 5.753.517,810 100,00

PNAE - PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Manutenção (%) 2.709.328,522.385 628.596,270 660.026,090 693.027,390 727.678,770 100,00

APOIO A EDUCAÇÃO ESPECIAL Manutenção (%) 60.341,752.390 14.000,000 14.700,000 15.435,000 16.206,750 100,00

PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSP. ESCOLAR

Manutenção (%) 925.814,842.394 214.800,000 225.540,000 236.817,000 248.657,840 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

60
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 5/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS
PÚBLICOS PARA A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Manutenção (%) 75.427,102.667 17.500,000 18.375,000 19.293,750 20.258,350 100,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E
ADEQUAÇÃO DE REDE FÍSICA PARA
ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Manutenção (%) 905.126,232.802 210.000,000 220.500,000 231.525,000 243.101,230 100,00

IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DE
AÇÕES DE CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO
DOS DOCENTES

Manutenção (%) 43.101,242.807 10.000,000 10.500,000 11.025,000 11.576,240 100,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE
ESCOLAR E SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

Manutenção (%) 840.474,372.808 195.000,000 204.750,000 214.987,500 225.736,870 100,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA
BIBLIOTECA MUNICIPAL

Manutenção (%) 422.392,242.810 98.000,000 102.900,000 108.045,000 113.447,240 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO
FUNDAMENTAL - QSE

Manutenção (%) 1.295.220,754.316 300.506,540 315.531,860 331.308,460 347.873,890 100,00

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

61
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 6/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE Aumento de patrimônio (UN)

100,000

2.039.993,89R$ 2.039.993,89

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.527

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE - PAB Aumento de patrimônio (UN)

100,000

517.215,00R$ 517.215,00

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.528

Meta

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE SEC. SAÚDE Aumento de patrimônio (%)

100,000

1.191.749,55R$ 1.191.749,55

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.529

Meta

MELHORIA HABITACIONAL PARA PREVENÇÃO DE DOENÇAS Aumento de patrimônio (%)

100,000

187.490,42R$ 187.490,42

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.530

Meta

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS Aumento de patrimônio (%)

100,000

1.235.087,87R$ 1.235.087,87

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.531

Meta

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE Aumento de patrimônio (UN)

100,000

129.303,75R$ 129.303,75

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.818

Programa: 4    - MAIS SAÚDE

Objetivos: MAIS SAÚDE

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Unidades de saúde construída( UN) 31/12/2017 1,000 2,000

Aquisição de equipamentos( UN) 31/12/2017 4,000 13,000

Profissionais capacitados( UN) 31/12/2017 60,000 68,000

Unidades de saúde ampliadas( UN) 31/12/2017 4,000 9,000

Profissionais contratados Empresas especializadas
contratadas( UN)

31/12/2017 12,000 21,000

Saneamento de unidades domiciliares( UN) 31/12/2017 30,000 39,000

Aquisição de veículos( UN) 31/12/2017 4,000 12,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 35.704.912,86 35.704.912,86Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 30.612.057,48

Despesas De Capital 5.092.855,38

35.704.912,86Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Manutenção (%) 13.975.580,292.538 3.242.500,000 3.404.625,000 3.574.856,250 3.753.599,040 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA -
PSF/ACS/NASF

Manutenção (%) 9.144.812,062.539 2.121.704,580 2.227.789,800 2.339.179,310 2.456.138,370 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

62
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 7/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

Manutenção (%) 168.525,892.540 39.100,000 41.055,000 43.107,750 45.263,140 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

Manutenção (%) 437.477,672.541 101.500,000 106.575,000 111.903,750 117.498,920 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA
ODONTOLÓGICA - SAÚDE BUCAL

Manutenção (%) 418.944,152.542 97.200,000 102.060,000 107.163,000 112.521,150 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES SUS Manutenção (%) 2.364.965,602.543 548.700,000 576.135,000 604.941,750 635.188,850 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA FARMÁCIA BÁSICA Manutenção (%) 471.527,662.544 109.400,000 114.870,000 120.613,500 126.644,160 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO SAMU Manutenção (%) 1.353.379,232.545 314.000,000 329.700,000 346.185,000 363.494,230 100,00

GESTÃO DS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL
DE SAÚDE

Manutenção (%) 94.822,712.664 22.000,000 23.100,000 24.255,000 25.467,710 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIOS
PÚBLICOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

Manutenção (%) 232.746,702.665 54.000,000 56.700,000 59.535,000 62.511,700 100,00

IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALTA
COMPLEXIDADE

Manutenção (%) 215.506,262.811 50.000,000 52.500,000 55.125,000 57.881,260 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO PSE Manutenção (%) 249.987,232.813 58.000,000 60.900,000 63.945,000 67.142,230 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO PMAQ Manutenção (%) 267.227,752.815 62.000,000 65.100,000 68.355,000 71.772,750 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS Manutenção (%) 288.778,372.816 67.000,000 70.350,000 73.867,500 77.560,870 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

Manutenção (%) 137.923,972.817 32.000,000 33.600,000 35.280,000 37.043,970 100,00

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

Manutenção (%) 86.202,482.819 20.000,000 21.000,000 22.050,000 23.152,480 100,00

IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO REGIONAL
DE PRÓTESE DENTÁRIA

Manutenção (%) 129.303,742.820 30.000,000 31.500,000 33.075,000 34.728,740 100,00

TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO Manutenção (%) 86.202,502.821 20.000,000 21.000,000 22.050,000 23.152,500 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO PFVPS Manutenção (%) 280.158,122.823 65.000,000 68.250,000 71.662,500 75.245,620 100,00

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

63
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 8/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

Programa: 5    - MOVIMENTO SOCIAL

Objetivos: MOVIMENTO SOCIAL

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Inserção social de crianças e adolescente( UN) 31/12/2017 550,000 558,000

Inserção social do idoso( UN) 31/12/2017 190,000 194,000

Inserção social da população de baixa renda( UN) 31/12/2017 180,000 192,000

Unidades comunitárias construidas( UN) 31/12/2017 2,000 6,000

Unidades comunitárias reformadas e ampliadas( UN) 31/12/2017 2,000 6,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 10.933.557,20 10.933.557,20Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 9.860.767,08

Despesas De Capital 1.072.790,12

10.933.557,20Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

MELHORIAS HABITACIONAIS Manutenção (%) 252.573,322.448 58.600,000 61.530,000 64.606,500 67.836,820 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção (%) 966.330,012.648 224.200,000 235.410,000 247.180,500 259.539,510 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.ASSISTÊNCIA
SOCIAL E TRABALHO

Manutenção (%) 4.432.963,562.649 1.028.500,000 1.079.925,000 1.133.921,250 1.190.617,310 100,00

PROGRAMA GARANTIA DE RENDA MÍNIMA Manutenção (%) 517.215,002.652 120.000,000 126.000,000 132.300,000 138.915,000 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR Manutenção (%) 470.665,642.653 109.200,000 114.660,000 120.393,000 126.412,640 100,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS -
CRAS/EQUIPE VOLANTE - SCFV)

Manutenção (%) 1.649.650,292.654 382.738,370 401.875,290 421.969,050 443.067,580 100,00

GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO
CADASTRO ÚNICO (IGD/PBF)

Manutenção (%) 559.936,192.655 129.911,800 136.407,380 143.227,750 150.389,260 100,00

GESTÃO DOS RECURSOS - FIES Manutenção (%) 541.198,692.657 125.564,500 131.842,720 138.434,870 145.356,600 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO CREAS - PAEFI Manutenção (%) 189.645,472.658 44.000,000 46.200,000 48.510,000 50.935,470 100,00

PROGRAMA BPC ESCOLA Manutenção (%) 86.202,422.659 20.000,000 21.000,000 22.050,000 23.152,420 100,00

GESTÃO DO SUAS (IGD/SUAS) Manutenção (%) 280.158,072.661 65.000,000 68.250,000 71.662,500 75.245,570 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DO PLANO VIVER SEM
LIMITES

Manutenção (%) 90.512,582.662 21.000,000 22.050,000 23.152,500 24.310,080 100,00

OUTROS PROGRAMAS SOCIAIS Manutenção (%) 193.955,602.663 45.000,000 47.250,000 49.612,500 52.093,100 100,00

PROGRAMA CRIANÇA FELIZ Manutenção (%) 431.012,532.669 100.000,000 105.000,000 110.250,000 115.762,530 100,00

FUNDO DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA -
FIA

Manutenção (%) 271.537,832.824 63.000,000 66.150,000 69.457,500 72.930,330 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

64
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 9/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL Aumento de patrimônio (%)

100,000

215.506,25R$ 215.506,25

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.431

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E CEMITÉRIOS - SEDE Aumento de patrimônio (UN)

100,000

21.550,62R$ 21.550,62

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.452

Meta

ABERTURA DE RUAS. AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÃO Aumento de patrimônio (%)

100,000

21.550,62R$ 21.550,62

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.453

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS E
URBANISMO/CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

Aumento de patrimônio (UN)

100,000

344.810,00R$ 344.810,00

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.456

Meta

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Aumento de patrimônio (%)

100,000

323.259,38R$ 323.259,38

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.532

Meta

CONSTRUÇÃO DE BALNEÁRIOS E INVESTIMENTOS
TURÍSTICOS

Aumento de patrimônio (UN)

100,000

3.524.122,95R$ 3.524.122,95

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.533

Meta

IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA Aumento de patrimônio (%)

100,000

258.607,50R$ 258.607,50

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.560

Meta

PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOURO E URBANIZAÇÃO/
PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

Aumento de patrimônio (%)

100,000

12.726.118,17R$ 12.726.118,17

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.566

Meta

CONST. E AMPL. CASAS POPULARES Aumento de patrimônio (UN)

100,000

280.158,12R$ 280.158,12

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.567

Meta

CONST. AMPL. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E
BOEIROS

Aumento de patrimônio (UN)

100,000

775.822,50R$ 775.822,50

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.689

Programa: 6    - TRABALHO E AÇÃO

Objetivos: TRABALHO E AÇÃO

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Aquisição de veículos e máquinas( UN) 31/12/2017 6,000 14,000

Recuperação de estradas( UN) 31/12/2017 800,000 816,000

Abertura de estradas( UN) 31/12/2017 60,000 68,000

Logradouros saneados( UN) 31/12/2017 15,000 19,000

Logradouros pavimentados( UN) 31/12/2017 30000,000 30020,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 34.346.165,88 34.346.165,88Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 14.492.660,26

Despesas De Capital 19.853.505,62

34.346.165,88Total:

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

65
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 10/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA
FROTA MUNICIPAL

Manutenção (%) 353.430,252.015 82.000,000 86.100,000 90.405,000 94.925,250 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA

Manutenção (%) 9.956.388,762.454 2.310.000,000 2.425.500,000 2.546.775,000 2.674.113,760 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE
UTILIDADE PÚBLICA

Manutenção (%) 830.561,092.457 192.700,000 202.335,000 212.451,750 223.074,340 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Manutenção (%) 1.586.988,022.561 368.200,000 386.610,000 405.940,500 426.237,520 100,00

GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO
ESPECIAL DO PETROLEO

Manutenção (%) 919.292,862.562 213.286,820 223.951,160 235.148,730 246.906,150 100,00

GESTÃO DOS RECURSOS - CIDE Manutenção (%) 208.531,832.563 48.381,850 50.800,950 53.340,990 56.008,040 100,00

EXECUÇÃO DO PLANO RODOVIÁRIO
MUNICIPAL

Manutenção (%) 81.461,342.698 18.900,000 19.845,000 20.837,250 21.879,090 100,00

GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA E
RURAL

Manutenção (%) 172.405,002.804 40.000,000 42.000,000 44.100,000 46.305,000 100,00

ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS, ESTRADAS
VICINAIS E DESAPROPRIAÇÕES

Manutenção (%) 1.012.879,382.805 235.000,000 246.750,000 259.087,500 272.041,880 100,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Manutenção (%) 732.721,242.806 170.000,000 178.500,000 187.425,000 196.796,240 100,00

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

66
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 11/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

CONST. E EQUIPAMENTOS P/ MINI E PEQUENO PRODUTOR Aumento de patrimônio (UN)

100,000

172.405,00R$ 172.405,00

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.563

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES,
AGUADAS, BARRAGENS E POÇOS TUBULARES

Aumento de patrimônio (UN)

100,000

77.151,24R$ 77.151,24

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.564

Meta

IMPLANTAÇÃO DE ELETRICIDADE RURAL Aumento de patrimônio (%)

100,000

38.791,12R$ 38.791,12

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.801

Programa: 7    - NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

Objetivos: NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Construção e instalação de poços tubulares( UN) 31/12/2017 40,000 52,000

Ampliar sistema de abastecimento de água da zona
rural( UN)

31/12/2017 20,000 28,000

Produtores atendidos( UN) 31/12/2017 1200,000 1208,000

Ampliar rede elétrica rural( UN) 31/12/2017 24,000 28,000

Aquisição de máquinas e equipamentos( UN) 31/12/2017 7,000 15,000

Construção e/ou ampliação de mercados e feiras( UN) 31/12/2017 1,000 5,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 1.496.475,37 1.496.475,37Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 538.765,60

Despesas De Capital 957.709,77

1.496.475,37Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS PARA
DISTRIBUIÇÃO

Manutenção (%) 94.391,742.159 21.900,000 22.995,000 24.144,750 25.351,990 100,00

DEFESA E PROMOÇÃO DA BIODIVERSIDADE Manutenção (%) 46.549,352.445 10.800,000 11.340,000 11.907,000 12.502,350 100,00

GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA

Manutenção (%) 334.465,682.800 77.600,000 81.480,000 85.554,000 89.831,680 100,00

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDES DE
ENERGIA ELÉTRICA, URBANA E RURAL

Manutenção (%) 732.721,242.803 170.000,000 178.500,000 187.425,000 196.796,240 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:12 horas do dia 18/06/2020.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/93D5-3CC0-31D0-EBCA-586B ou utilize o código QR.

67
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020 • ANO XIV | N º 1262 LEIS

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 12/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO ESPORTE Aumento de patrimônio (UN)

100,000

709.015,57R$ 709.015,57

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.310

Meta

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES Aumento de patrimônio (UN)

100,000

267.227,74R$ 267.227,74

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.352

Programa: 8    - MOVIMENTAR

Objetivos: MOVIMENTAR

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Construção de quadras de esporte e praças( UN) 31/12/2017 4,000 12,000

Incentivo a apresentação de espetáculos de música,
bandas de fanfarra( UN)

31/12/2017 5,000 9,000

Urbanização e melhoria de praças( UN) 31/12/2017 4,000 12,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 2.634.348,41 2.634.348,41Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 1.881.800,58

Despesas De Capital 752.547,83

2.634.348,41Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR Manutenção (%) 127.579,702.363 29.600,000 31.080,000 32.634,000 34.265,700 100,00

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL Manutenção (%) 31.894,932.392 7.400,000 7.770,000 8.158,500 8.566,430 100,00

 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA Manutenção (%) 162.491,712.393 37.700,000 39.585,000 41.564,250 43.642,460 100,00

COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS,
EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

Manutenção (%) 1.336.138,762.399 310.000,000 325.500,000 341.775,000 358.863,760 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL SEBASTIAO LARANJEIRAS

Página: 12/12

Programas de Governo

PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021 - PPA

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Projetos

Ação Título Produto (Unidade de Medida) Início
Término

Total
Estimado

Período 2018 - 2021

Meta

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO GINÁSIO ESPORTE Aumento de patrimônio (UN)

100,000

709.015,57R$ 709.015,57

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.310

Meta

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E ÁREAS DE ESPORTES Aumento de patrimônio (UN)

100,000

267.227,74R$ 267.227,74

100,000

01/01/2018

31/12/2021

1.352

Programa: 8    - MOVIMENTAR

Objetivos: MOVIMENTAR

Indicador (Unidade de Medida)

Índice

Referência Final do 
Programa

Construção de quadras de esporte e praças( UN) 31/12/2017 4,000 12,000

Incentivo a apresentação de espetáculos de música,
bandas de fanfarra( UN)

31/12/2017 5,000 9,000

Urbanização e melhoria de praças( UN) 31/12/2017 4,000 12,000

Consolidação dos Valores do Programa

Regionalização Totais

Totais

Padrão 2.634.348,41 2.634.348,41Fiscal/Seguridade

Despesas Correntes 1.881.800,58

Despesas De Capital 752.547,83

2.634.348,41Total:

AÇÕES DOS ORÇAMENTOS FISCAL/ SEGURIDADE

Atividades

Ação Título Produto (Unidade de Medida ) Meta R$2019 2020 20212018

MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR Manutenção (%) 127.579,702.363 29.600,000 31.080,000 32.634,000 34.265,700 100,00

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL Manutenção (%) 31.894,932.392 7.400,000 7.770,000 8.158,500 8.566,430 100,00

 FUNDO DE CULTURA DA BAHIA - FCBA Manutenção (%) 162.491,712.393 37.700,000 39.585,000 41.564,250 43.642,460 100,00

COMEMORAÇÕES FESTIVAS, CÍVICAS,
EDUCACIONAIS E RELIGIOSAS

Manutenção (%) 1.336.138,762.399 310.000,000 325.500,000 341.775,000 358.863,760 100,00

Público alvo:

2021Data

POPULAÇÃO EM GERAL

Esfera/Cat.Econômica

Anexo III



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XVII: ANEXO DE METAS FISCAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valor Valor Valor Valor Valor Valor
Corrente Constante Corrente Constante Corrente Constante

(a) (b) (c)
 Receita Total 37.981.519 36.489.114 38.931.057 35.993.978 40.359.162 35.944.844
 Receitas Primárias (I) 36.221.405 34.798.160 37.126.940 34.325.969 38.488.865 34.279.112
 Despesa Total 37.981.519 36.489.114 38.931.057 35.993.978 40.359.162 35.944.844
 Despesas Primárias (II) 36.921.112 35.470.373 37.844.139 34.989.060 39.232.373 34.941.298
 Resultado Primário (III) = (I – II) -699.707 -672.213 -717.199 -663.092 -743.508 -662.186
 Resultado Nominal -552.012 -530.322 -565.813 -523.126 -586.568 -522.412
 Dívida Pública Consolidada 39.954.246 38.384.327 40.520.059 37.463.100 41.106.627 36.610.554
 Dívida Consolidada Líquida 43.202.523 41.504.969 44.485.534 41.129.408 45.815.611 40.804.488
Receitas Primárias advindas de PPP (IV)
Despesas Primárias geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP (VI) = (IV-V)
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 15/04/2020.

-1,63
113,94
127,00

111,87
106,69
111,87
108,75

-2,06-2,06
-1,63

116,44

-2,06
-1,63

117,68
127,25 127,83

METAS ANUAIS
2021

ESPECIFICAÇÃO

2021 2022 2023
% RCL

(a / RCL)

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

R$ 1,00 AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

x 100

% RCL
(c / RCL)

x 100

108,75
111,87

111,87
106,69

% RCL
(b / RCL)

x 100
111,87
106,69
111,87
108,75



Metas Previstas 
em 

Metas Realizadas 
em 

2019 2019 Valor %
(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total 47.178.009 0,017 115,23 43.371.814 0,014 100,38 -3.806.195 -8,07
Receitas Primárias (I) 46.259.070 0,016 112,99 43.280.508 0,014 100,17 -2.978.563 -6,44
Despesa Total 47.178.009 0,017 115,23 41.425.102 0,014 95,87 -5.752.907 -12,19
Despesas Primárias (II) 46.762.734 0,016 114,22 40.592.266 0,013 93,94 -6.170.468 -13,20
Resultado Primário (III) = (I–II) -503.663 0,000 -1,23 2.688.242 0,001 6,22 3.191.905 -633,74
Resultado Nominal 132.231 0,000 0,32 2.779.548 0,001 6,43 2.647.317 2002,05
Dívida Pública Consolidada 41.672.436 0,015 101,79 40.989.628 0,013 94,86 -682.808 -1,64
Dívida Consolidada Líquida 41.915.279 0,015 102,38 36.695.797 0,012 84,93 -5.219.482 -12,45
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 13/04/2020.

2021

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

% PIB % PIB
Variação

% RCL % RCL

MUNICÍPIO DE PINDAI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ANEXO DE  METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR                            



R$ 1,00

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
Receita Total 47.178.009 47.178.009 0,00 48.451.815 2,70 52.547.338 8,45 55.899.859 6,38 55.836.802 -0,11
Receitas Primárias (I) 46.259.070 46.259.070 0,00 47.508.065 2,70 51.770.769 8,97 55.073.744 6,38 55.011.619 -0,11
Despesa Total 46.248.109 47.178.009 2,01 48.451.815 2,70 52.547.338 8,45 55.899.859 6,38 55.836.802 -0,11
Despesas Primárias (II) 46.240.734 46.762.734 1,13 48.025.327 2,70 51.554.436 7,35 54.843.609 6,38 54.781.744 -0,11
Resultado Primário (III) = (I - II) 18.337 -503.663 -2.846,74 -517.262 2,70 216.333 -141,82 230.135 6,38 229.876 -0,11
Resultado Nominal 654.231 132.231 -79,79 135.801 2,70 815.200 500,29 867.210 6,38 866.232 -0,11
Dívida Pública Consolidada 19.516.328 41.672.436 113,53 40.853.828 -1,96 40.038.628 -2,00 39.171.418 -2,17 38.305.186 -2,21
Dívida Consolidada Líquida 13.496.328 41.915.279 210,57 38.669.830 -7,74 37.638.296 -2,67 36.540.951 -2,92 35.444.844 -3,00

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
Receita Total 51.056.808 49.065.129 -3,90 48.451.815 -1,25 50.482.600 4,19 51.682.600 2,38 49.729.603 -3,78
Receitas Primárias (I) 50.062.318 48.109.433 -3,90 47.508.065 -1,25 49.736.545 4,69 50.918.811 2,38 48.994.675 -3,78
Despesa Total 50.050.455 49.065.129 -1,97 48.451.815 -1,25 50.482.600 4,19 51.682.600 2,38 49.729.603 -3,78
Despesas Primárias (II) 50.042.473 48.633.243 -2,82 48.025.327 -1,25 49.528.712 3,13 50.706.038 2,38 48.789.943 -3,78
Resultado Primário (III) = (I - II) 19.844 -523.810 -2.739,60 -517.262 -1,25 207.833 -140,18 212.773 2,38 204.733 -3,78
Resultado Nominal 708.019 137.520 -80,58 135.801 -1,25 783.168 476,70 801.785 2,38 771.487 -3,78
Dívida Pública Consolidada 21.120.887 43.339.334 105,20 40.853.828 -5,73 38.465.393 -5,85 36.216.205 -5,85 34.115.523 -5,80
Dívida Consolidada Líquida 14.605.945 43.591.890 198,45 38.669.830 -11,29 36.159.378 -6,49 33.784.189 -6,57 31.568.034 -6,56
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 13/04/2020.

MUNICÍPIO DE PINDAI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2021

AMF – Demonstrativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO



R$ 1,00 

Patrimônio/Capital
Reservas
Resultado Acumulado -11.919.328,89 100,00% -10.445.440,63 100,00% -3.008.945,44 100,00%
TOTAL -11.919.328,89 100,00% -10.445.440,63 100,00% -3.008.945,44 100,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2019 % 2018 % 2017 %
Patrimônio
Reservas
Lucros ou Prejuízos Acumulados
TOTAL 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 13/04/2020.

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ANEXO DE  METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2021

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)

MUNICÍPIO DE PINDAI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

2019 % 2018 % 2017 %



R$ 1,00 
2019 2018 2017
(a) (b) (c)

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I) 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Bens Imóveis
    Alienação de Bens Intangíveis
    Rendimentos de Aplicações Financeiras

2019 2018 2017
(d) (e) (f)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II) 0,00 0,00 0,00
   DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
         Investimentos
         Inversões Financeiras
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA 0,00 0,00 0,00
        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO 2019 2018 2017
(g) = ((Ia – IId) + 

IIIh)
(h) = ((Ib – IIe) + 

IIIi)
(i) = (Ic – IIf)

VALOR (III) 0,00 0,00 0,00
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 13/04/2020.

DESPESAS EXECUTADAS

MUNICÍPIO DE PINDAI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

RECEITAS REALIZADAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

2021

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4º, §2º, inciso III)



RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018
RECEITAS CORRENTES (I)

Receita de Contribuições dos Segurados 
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais 
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)1

Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (III)

Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018
Benefícios - Civil

Aposentadorias
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V)2

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2018
VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2018
VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO 2018
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
Outros Aportes para o RPPS
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS 2018
Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicações
Outro Bens e Direitos

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018
RECEITAS CORRENTES (VII)

Receita de Contribuições dos Segurados

Civil
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2018
Benefícios - Civil

Aposentadorias 
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)2

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2018
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2018
RECEITAS CORRENTES
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2018
DESPESAS CORRENTES (XIII)
DESPESAS DE CAPITAL (XIV)
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV)

Receitas
Previdenciárias

Despesas
Previdenciárias

Resultado
Previdenciário

 (a) (b) (c) = (a-b)

Receitas
Previdenciárias

Despesas
Previdenciárias

Resultado
Previdenciário

 (a) (b) (c) = (a-b)

NOTA:

R$ 1,00

2019

2017

PLANO PREVIDENCIÁRIO

2017

2019

AMF - Demonstrativo 6 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea "a")

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2017

MUNICÍPIO DE PINDAI

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO DE  METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS

2021

2017

2019

2019

2017

2017

2019

2017 2019

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

2017

2019

2019

2017 2019

2019

2017 2019

PLANO FINANCEIRO
2017

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor 
o total das receitas previdenciárias do período de apuração.
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º 
bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 13/04/2020.

EXERCÍCIO

Saldo Financeiro 
do Exercício

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO

Saldo Financeiro 
do Exercício

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)

PLANO FINANCEIRO



AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

2021 2022 2023

          -
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 13/04/2020.

TRIBUTO

TOTAL

MODALIDADE
SETORES/ 

PROGRAMAS/ 
BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

MUNICÍPIO DE PINDAI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ANEXO DE  METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA
2021



AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00 

Aumento Permanente da Receita  
(-)  Transferências Constitucionais
(-)  Transferências ao FUNDEB
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I) 8.819.325,57
Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta  (III) = (I+II) 8.819.325,57
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00
   Novas DOCC
   Novas DOCC geradas por PPP
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 8.819.325,57
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 13/04/2020.

MUNICÍPIO DE PINDAI
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
ANEXO DE  METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  
2021

10.193.427,92
                                                         - 

1.374.102,35

                                                         - 

EVENTOS 2021Valor Previsto para



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XVIII: RISCOS FISCAIS 

 

 

 

 

 

 

 

 



Descrição Valor Descrição Valor
Demandas Judiciais
Dívidas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos
Assistências Diversas
Outros Passivos Contingentes 63.160,50 Reserva de Contingência 0,00
SUBTOTAL 63.160,50 SUBTOTAL 0,00

Descrição Valor Descrição Valor
Frustração de Arrecadação
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0,00
TOTAL 63.160,50 TOTAL 0,00
FONTE: Sistema de Contabilidade, Secretária Municipal da Fazenda, Data da emissão - 15/04/2020.

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ARF (LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00 
PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2021



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                
Fone: (77) 3668-2243 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO XIX: COMPATIBILIDADE DA 

PROGRAMAÇÃO DA LOA E DO ANEXO DE 

METAS FISCAIS DA LDO 

(Art. 5º, Lei 101/00) 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras 
Rua 02 de Maio, nº. 453, Centro, Sebastião Laranjeiras – BA 

CEP: 46.450-000, CNPJ: 13.982.616/0001-57                       Fone: (77) 3668-2243 

 

 

ANEXO XXIII – COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DA LOA E DO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO 
(ART. 5º, LEI 101/00) 

 

COMPATIBILIZAÇÃO ENTRE LDO 2021 E LOA 2021 

 

 

 

ESPECIFICAÇÃO 2021 DIFERENÇA 

LDO ORÇAMENTO 

Receita Total 41.242.681,000 37.981.519,00 3.261.162,00 

Receitas Primárias (I) 39.482.567,00 37.242.760,72 2.239.806,28 

Despesa Total 41.242.681,00 37.981.519,00 3.261.162,00 

Despesas Primárias (II) 40.182.274,00 37.076.446,20 3.105.827,80 

Resultado Primário III = (I - II) (699.707,00) 166.314,52 533.392,48 

 


